

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области
«О внесении изменений в Закон Иркутской области
«Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

1. Субъект правотворческой инициативы:

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – проект закона) разработан министерством финансов Иркутской области и вносится в Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона:

Статья 30 Устава Иркутской области, статья 27 Закона Иркутской области от 23.07.2008 № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование целесообразности принятия:

В соответствии со статьей 11 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджеты субъектов Российской Федерации утверждаются в форме законов субъектов Российской Федерации.

Областной бюджет на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов утвержден Законом Иркутской области от 16 декабря 2020 года № 114-ОЗ (далее – закон о бюджете). Согласно статье 27 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» внесение изменений в закон о бюджете может осуществляться по всем вопросам, являющимся предметом правового регулирования данного закона.

Разработка проекта закона обусловлена необходимостью уточнения:

налоговых и неналоговых доходов в связи с прогнозируемым дополнительным поступлением доходов в областной бюджет;

безвозмездных поступлений в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, поступившими от Министерства финансов Российской Федерации уведомлениями о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, а также в связи с фактическим поступлением безвозмездных перечислений;

объемов финансового обеспечения расходных обязательств Иркутской области с целью соблюдения условий софинансирования из федерального бюджета;

объемов финансового обеспечения реализации мероприятий государственных программ Иркутской области и ведомственных целевых программ;

объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным бюджетам, в том числе субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение образования, межбюджетных трансфертов 2020 года, необходимость

использования которых в 2021 году подтверждена (далее – подтвержденные остатки МБТ 2020 года) в установленном порядке;
объема дорожного фонда Иркутской области;
публичных нормативных обязательств;
программы государственных внутренних заимствований Иркутской области,
а также источников финансирования дефицита областного бюджета и т.д.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания:

Предметом правового регулирования проекта закона являются:
утверждение уточненных основных характеристик областного бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов;
корректировка отдельных текстовых статей закона о бюджете и изложение отдельных приложений закона о бюджете в новой редакции в связи с изменением финансовых показателей и другие правовые предписания.

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие данного правового акта.

Принятие данного правового акта не повлечет необходимость принятия, отмены, изменения либо признания утратившими силу других правовых актов.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта области согласован:

Проект закона прошел все необходимые согласования.

Проект закона размещен на Едином портале независимой антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов Иркутской области по адресу: <http://regulation.irkobl.ru/projects#npa=9323>.

7. Иные сведения:

Иные сведения представляют собой описание основных изменений доходной, расходной части закона о бюджете и источников финансирования дефицита бюджета.

ДОХОДЫ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

Изменение доходной части областного бюджета на 2021 год

Проектом закона предлагается увеличить общий объем прогнозируемых доходов областного бюджета на 9 046 941,7 тыс. рублей и утвердить в сумме 199 695 609,7 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы

Налоговые и неналоговые доходы бюджета планируются в объеме 145 669 789,8 тыс. рублей, что на 5 784 264,0 тыс. рублей больше объема, утвержденного законом о бюджете.

Оценка прогнозных показателей доходов произведена с учетом сведений главных администраторов доходов о прогнозируемом поступлении доходов на

2021 год, а также ожидаемых итогов социально-экономического развития Иркутской области в 2021 году.

Проектом закона предлагается:

налог на прибыль организаций увеличить на 4 599 405,9 тыс. рублей и утвердить в сумме 54 845 710,0 тыс. рублей;

налог на доходы физических лиц увеличить на 309 248,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 44 167 581,0 тыс. рублей;

налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации, уменьшить на 109 686,4 тыс. рублей и утвердить в сумме 16 340 281,9 тыс. рублей;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, увеличить на 334 931,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 5 652 534,0 тыс. рублей;

налог на профессиональный доход увеличить на 33 495,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 52 765,0 тыс. рублей;

налоги на имущество организаций уменьшить на 90 210,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 14 985 510,0 тыс. рублей;

налог на добычу полезных ископаемых увеличить на 301 219,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 3 101 122,0 тыс. рублей;

сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов увеличить на 364,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 25 017,0 тыс. рублей;

государственную пошлину уменьшить на 20 987,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 402 944,3 тыс. рублей;

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, увеличить на 176 497,7 тыс. рублей и утвердить в сумме 302 379,1 тыс. рублей;

платежи при пользовании природными ресурсами увеличить на 14 014,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 1 898 531,8 тыс. рублей;

доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства увеличить на 91 080,7 тыс. рублей и утвердить в сумме 307 066,3 тыс. рублей;

доходы от продажи материальных и нематериальных активов увеличить на 29 102,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 38 622,0 тыс. рублей;

административные платежи и сборы уменьшить на 900,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 3 654,5 тыс. рублей;

штрафы, санкции, возмещение ущерба увеличить на 117 009,9 тыс. рублей и утвердить в сумме 916 964,0 тыс. рублей;

прочие неналоговые доходы уменьшить на 319,8 тыс. рублей и утвердить в сумме 9 480,9 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления

Безвозмездные поступления в областной бюджет планируются в объеме 54 025 819,9 тыс. рублей, что на 3 262 677,7 тыс. рублей больше объема, утвержденного Законом о бюджете.

В соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и на основании данных главных администраторов доходов изменены следующие виды безвозмездных поступлений:

1. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации увеличены на 1 260 960,8 тыс. рублей, в том числе:

субсидии на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений увеличены на 16 252,2 тыс. рублей и составят 575 023,7 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 11.03.2021 № 250-2021-1-004/001);

субсидии на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием увеличены на 40 000,0 тыс. рублей и составят 48 284,2 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 23.01.2021 № 129-р);

субсидии на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, увеличены на 65 910,9 тыс. рублей и составят 1 044 456,5 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 04.03.2021 № 250-2021-1-046/001);

субсидии на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения увеличены на 9 076,5 тыс. рублей и составят 772 801,9 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 05.04.2021 № 250-2021-1-043/001);

субсидии на государственную поддержку стимулирования увеличения производства масличных культур уменьшены на 48 213,5 тыс. рублей и составят 32 996,8 тыс. рублей (дополнительное соглашение от 23.04.2021 № 082-09-2020-620/4 с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации);

субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, увеличены на 910,6 тыс. рублей и составят 1 473 516,8 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 04.03.2021 № 250-2021-1-057/001);

субсидии на реализацию мероприятий по созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях увеличены на 6 250,2 тыс. рублей и составят 357 075,3 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 04.03.2021 № 250-2021-1-073/001);

субвенции на осуществление отдельных полномочий в области водных отношений увеличены на 101 260,8 тыс. рублей и составят 248 179,7 тыс. рублей (уведомления Министерства финансов Российской Федерации от 21.01.2021 № 250-2021-2-017/001, от 26.02.2021 № 250-2021-2-017/002);

субвенции на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по

рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов увеличены на 877,0 тыс. рублей и составят 719 126,9 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 12.03.2021 № 250-2021-2-023/001);

межбюджетный трансферт, передаваемый бюджету Иркутской области в целях софинансирования расходных обязательств Иркутской области по реализации мероприятий, направленных на выполнение Программы по восстановлению жилья, объектов связи, социальной, коммунальной, энергетической и транспортной инфраструктур, гидротехнических сооружений, административных зданий, поврежденных или утраченных в результате наводнения на территории Иркутской области, увеличен на 200 000,0 тыс. рублей и составит 3 481 417,5 тыс. рублей (уведомления Министерства финансов Российской Федерации от 14 декабря 2020 года № 250-2021-3-011, № 250-2021-3-012, № 250-2021-3-016, от 16 декабря 2020 года № 250-2021-3-018);

межбюджетные трансферты на обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их помощников в избирательных округах утверждены в сумме 10 428,5 тыс. рублей (фактическое поступление средств);

межбюджетные трансферты на обеспечение деятельности сенаторов Российской Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации утверждены в сумме 2 338,3 тыс. рублей (фактическое поступление средств);

межбюджетные трансферты на реализацию отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения увеличены на 485,1 тыс. рублей и составят 265 799,8 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 12 марта 2021 года № 250-2021-3-002/001);

межбюджетные трансферты на социальную поддержку Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации и полных кавалеров ордена Трудовой Славы утверждены в сумме 514,1 тыс. рублей (постановления Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 19.03.2021 № 75п, от 20 апреля 2021 года № 108п);

межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» увеличены на 702 900,0 тыс. рублей и составят 1 717 000,0 тыс. рублей (распоряжения Правительства Российской Федерации от 25.12.2021 № 3542-р, от 26 февраля 2021 года № 475-р);

межбюджетный трансферт, передаваемый бюджету Иркутской области на софинансирование мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории г. Усолье-Сибирское в целях транспортного обеспечения промышленной площадки «Усольехимпром», утвержден в сумме 25 000,0 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 16 апреля 2021 года № 250-2021-3-023);

межбюджетные трансферты за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации утверждены в сумме 126 970,1 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 22 января 2021 года № 102-р,

уведомления Министерства финансов Российской Федерации от 10 февраля 2021 года № 250-2021-3-022, от 18 марта 2021 года № 250-2021-3-022/001).

2. Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций увеличены на 1 740 088,9 тыс. рублей и составят 3 126 619,0 тыс. рублей (от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства (соглашение от 25 декабря 2020 года № 1-ДЗ/7/52/ПС), на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры (договор от 15 декабря 2020 года № 56/МКИ).

3. Безвозмездные поступления от негосударственных организаций утверждены в сумме 145,1 тыс. рублей (фактическое поступление средств).

4. Прочие безвозмездные поступления увеличены на 266 370,0 тыс. рублей и составят 853 426,4 тыс. рублей (добровольные пожертвования учреждениям социальной сферы, фактическое поступление средств).

5. Доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет утверждены в сумме 182 820,9 тыс. рублей (фактическое исполнение на 01 мая 2021 года).

6. Сумма возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет утверждены в сумме «минус» 187 708,0 тыс. рублей (фактическое исполнение на 01 мая 2021 года).

Изменение доходной части областного бюджета на 2022 год

Проектом закона предлагается увеличить сумму безвозмездных поступлений в бюджет Иркутской области на 2 501 994,7 тыс. рублей и утвердить общий объем прогнозируемых доходов областного бюджета в сумме 185 145 852,8 тыс. рублей, в том числе безвозмездных поступлений – 38 200 256,4 тыс. рублей.

В соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и на основании данных главных администраторов доходов изменены следующие виды безвозмездных поступлений:

межбюджетный трансферт, передаваемый бюджету Иркутской области в целях софинансирования расходных обязательств Иркутской области по реализации мероприятий, направленных на выполнение Программы по восстановлению жилья, объектов связи, социальной, коммунальной, энергетической и транспортной инфраструктур, гидротехнических сооружений, административных зданий, поврежденных или утраченных в результате наводнения на территории Иркутской области, увеличен на 200 000,0 тыс. рублей и составит 915 281,2 тыс. рублей (уведомления Министерства финансов Российской Федерации от 14 декабря 2020 года № 250-2021-3-011, № 250-2021-3-012, № 250-2021-3-016, от 16 декабря 2020 года № 250-2021-3-018);

межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» утверждены в сумме 365 000,0 тыс. рублей

(распоряжение Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2020 года № 3542-р);

межбюджетные трансферты на внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек, утверждены в сумме 120 000,0 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2020 года № 3542-р);

безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций утверждены в сумме 1 816 994,7 тыс. рублей (от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, соглашение от 25 декабря 2020 года № 1-ДЗ/7/52/ПС).

Изменение доходной части областного бюджета на 2023 год

Проектом закона предлагается увеличить сумму безвозмездных поступлений в бюджет Иркутской области на 683 098,4 тыс. рублей и утвердить общий объем прогнозируемых доходов областного бюджета в сумме 191 891 093,0 тыс. рублей, в том числе безвозмездных поступлений - 34 772 031,7 тыс. рублей.

В соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и на основании данных главных администраторов доходов изменены следующие виды безвозмездных поступлений:

межбюджетный трансферт, передаваемый бюджету Иркутской области в целях софинансирования расходных обязательств Иркутской области по реализации мероприятий, направленных на выполнение Программы по восстановлению жилья, объектов связи, социальной, коммунальной, энергетической и транспортной инфраструктур, гидротехнических сооружений, административных зданий, поврежденных или утраченных в результате наводнения на территории Иркутской области, утвержден в сумме 563 098,4 тыс. рублей (уведомления Министерства финансов Российской Федерации от 14 декабря 2020 года № 250-2021-3-011, № 250-2021-3-012, № 250-2021-3-016, от 16 декабря 2020 года № 250-2021-3-018);

межбюджетные трансферты на внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек, утверждены в сумме 120 000,0 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2020 года № 3542-р).

Изложение приложения 1 к закону о бюджете в новой редакции осуществлено в целях достижения единства правового регулирования утверждения нормативов распределения доходов между областным бюджетом, бюджетом территориального государственного внебюджетного фонда, бюджетами муниципальных образований области.

Изменение строки 360 в приложении 2 к закону о бюджете обусловлено необходимостью корректировки информации о типе покрытия автомобильных дорог Веселовского муниципального образования Чунского района, использованной в соответствии с Законом Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-ОЗ «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» (приложение 11) для расчета дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты от акцизов на нефтепродукты. С целью корректного зачисления в местный бюджет указанных доходов действие указанных положений проекта закона предлагается распространить на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

Изложение в новой редакции приложения 6 к закону о бюджете обусловлено изменением состава главных администраторов доходов областного бюджета, в том числе в связи с созданием министерства транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области (постановление Правительства Иркутской области от 01.03.2021 № 122-пп «О министерстве транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области»), переименованием министерства строительства, дорожного хозяйства Иркутской области (постановление Правительства Иркутской области от 01.03.2021 № 121-пп «О министерстве строительства Иркутской области») и министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области (постановление Правительства Иркутской области от 01.03.2021 № 123-пп «О министерстве жилищной политики и энергетики Иркутской области»), реорганизацией службы государственного жилищного надзора Иркутской области (постановление Правительства Иркутской области от 01.03.2021 № 124-пп «О реорганизации службы государственного жилищного надзора Иркутской области»).

РАСХОДЫ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

Проектом закона предусмотрено увеличение расходной части областного бюджета на 2021 год в сумме 9 625 368,1 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 2 825 403,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы – 53 501,8 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 683 098,4 тыс. рублей.

С учетом внесенных изменений объем расходов составит:

на 2021 год составит 214 262 588,7 тыс. рублей (+ 4,7% к закону о бюджете);

на 2022 год – 193 921 050,8 тыс. рублей (+1,5% к закону о бюджете);

на 2023 год – 189 091 356,5 тыс. рублей (+ 0,4% к закону о бюджете).

Источниками финансового обеспечения увеличения расходной части бюджета на 2021-2023 годы являются собственные доходы бюджета, безвозмездные поступления от бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, от юридических и физических лиц, остатки средств, сложившиеся на едином счете областного бюджета по состоянию на 1 января 2021 года.

За счет собственных доходов и сложившихся на счете остатков произведено увеличение расходов на:

объем бюджетных ассигнований, не использованных в 2020 году и подлежащих восстановлению в 2021 году, в сумме 2 479 097,8 тыс. рублей

(межбюджетные трансферты местным бюджетам, потребность в которых подтверждена в 2021 году в установленном министерством финансов Иркутской области порядке (далее – подтвержденные остатки МБТ 2020 года), ассигнования дорожного фонда Иркутской области, средства государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, иные целевые средства);

предоставление субсидий организациям жилищно-коммунального комплекса за оказанные услуги населению в сумме 2 251 608,8 тыс. рублей;

обслуживание государственного долга Иркутской области в сумме 727 272,4 тыс. рублей;

предоставление субвенций муниципальным образованиям на дошкольное и общее образование в сумме 672 308,0 тыс. рублей;

обеспечение функционирования системы здравоохранения в сумме 279 012,9 тыс. рублей;

оплату исковых требований к казне Иркутской области в сумме 92 898,1 тыс. рублей;

предоставление местным бюджетам субвенции на осуществление отдельных областных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками и кошками без владельцев в границах населенных пунктов в сумме 21 000,0 тыс. рублей;

на иные первоочередные расходы.

Кроме того, в рамках реализации государственных программ Иркутской области произведено перераспределение бюджетных ассигнований с целью приоритизации расходов.

В общем объеме увеличения бюджетных ассигнований 2021 года расходы, источником финансового обеспечения которых являются целевые безвозмездные перечисления текущего года, составили 31,8% или 3 062 050,7 тыс. рублей.

Увеличение объема бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам на 2021 год проектом закона предусмотрено в сумме 5 008 942,5 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 2 274 058,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 608 839,2 тыс. рублей.

Информация об основных изменениях объемов бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам Иркутской области представлена в таблице 1.

Таблица 1. Изменение объемов бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам Иркутской области

(тыс. рублей)

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Дотации	3 960 200,1	-74,2	3 547 341,8	0	3 618 672,1	0
Субсидии	32 030 458,9	3 696 342,8	24 824 312,4	2 275 217,3	19 943 971,7	609 998,5

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Субвенции	40 186 405,3	692 315,7	36 679 422,4	-992,3	32 892 061,1	-992,3
Иные межбюджетные трансферты	3 406 303,3	620 358,2	2 365 313,1	-167,0	2 357 313,1	-167,0
Итого	79 583 367,6	5 008 942,5	67 416 389,7	2 274 058,0	58 812 018,0	608 839,2

Информация об основных изменениях объемов ресурсного обеспечения государственных программ Иркутской области и непрограммных направлений деятельности представлена в таблице 2.

Таблица 2. Изменение государственных программ Иркутской области и непрограммных расходов

(тыс. рублей)

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
«Развитие образования»	57 529 447,2	2 077 002,3	50 420 692,9	410 554,0	45 974 838,7	577 669,3
«Развитие здравоохранения»	33 293 831,9	-294 976,6	33 671 778,9	54 487,6	30 753 408,0	-23 628,6
«Социальная поддержка населения»	42 032 586,0	9 877,5	38 358 502,8	-49 376,7	38 361 949,9	0,0
«Развитие физической культуры и спорта»	2 258 873,4	125 790,0	2 740 881,5	15 000,0	1 717 492,7	-25 653,4
«Развитие культуры»	2 490 763,8	142 046,0	2 182 010,5	11 708,5	1 849 061,1	11 082,6
«Молодежная политика»	217 177,4	2 223,5	205 394,6	0,0	192 547,0	0,0
«Труд и занятость»	2 701 756,9	0,0	1 968 644,8	0,0	1 971 483,3	0,0
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области»	11 513 449,6	2 556 619,9	8 052 545,3	27 756,2	8 587 211,2	27 756,2
«Развитие транспортного комплекса Иркутской области»	1 101 572,8	33 484,8	915 585,7	62 237,2	915 585,7	62 237,2
«Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства»	15 991 874,0	1 086 516,6	14 632 573,1	467 428,7	16 670 670,3	102 428,7
«Доступное жилье»	7 368 170,7	2 817 236,9	7 363 035,3	1 743 572,8	3 362 784,7	-73 421,9
«Охрана окружающей среды»	5 464 179,8	204 019,5	1 939 752,4	999,8	1 055 237,4	999,8
«Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»	1 627 746,4	4 862,3	1 497 605,6	0,0	1 445 667,9	0,0

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	5 203 408,5	-1 610,2	4 047 376,7	3 291,5	4 680 027,6	0,0
«Реализация государственной национальной политики в Иркутской области»	44 093,3	-4 073,0	39 634,9	0,0	39 648,0	0,0
«Управление государственными финансами Иркутской области»	12 823 559,6	820 096,3	12 071 867,9	0,0	12 913 507,4	0,0
«Экономическое развитие и инновационная экономика»	3 489 921,1	9 078,1	2 684 812,6	992,3	2 682 125,8	992,3
«Формирование современной городской среды»	1 608 624,0		1 229 929,7		1 229 929,7	
«Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»	1 375 481,8	720,2	1 001 799,7	24 241,8	971 311,9	0,0
«Развитие юстиции и правовой среды»	1 063 642,0	0,0	1 054 747,3	0,0	981 138,8	0,0
«Развитие лесного хозяйства»	2 575 907,8	0,0	2 516 670,7	0,0	2 458 540,5	23 628,5
Итого по государственным программам	211 776 068,0	9 588 914,1	188 595 842,9	2 772 893,7	178 814 167,6	684 090,7
Непрограммные расходы	2 486 520,7	36 454,0	1 481 526,0	-992,3	1 955 333,2	-992,3
ИТОГО:	214 262 588,7	9 625 368,1	190 077 368,9	2 771 901,4	180 769 500,8	683 098,4

Информация об объемах финансирования отдельных наиболее затратных и (или) значимых мероприятий государственных программ представлена в соответствующих разделах настоящей пояснительной записки.

Государственная программа Иркутской области «Развитие образования»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие образования» на 2019-2024 годы увеличен на 2021 год в сумме 2 077 002,3 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 410 554,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 577 669,3 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 3.

Таблица 3. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие образования»

(тыс. рублей)

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие образования»	57 529 447,2	2 077 002,3	50 420 692,9	410 554,0	45 974 838,7	577 669,3
Подпрограмма «Дошкольное, общее и дополнительное образование»	51 734 735,5	2 070 737,2	45 176 649,1	393 459,9	40 971 604,6	576 960,1
Подпрограмма «Развитие профессионального образования»	4 554 790,8	6 265,1	4 318 855,7	17 094,1	4 076 853,6	709,2
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия в области образования»	1 221 571,6	0,0	907 138,0	0,0	908 629,4	0,0
Подпрограмма «Развитие системы выявления и поддержки способностей и талантов у детей и молодежи»	18 349,3	0,0	18 050,1	0,0	17 751,1	0,0

За счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета предусмотрено увеличение расходов на:

реализацию мероприятий по созданию дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования в рамках регионального проекта «Содействие занятости», на 2021 год в сумме 65 910,9 тыс. рублей (восстановление средств федерального бюджета, не использованных в 2020 году). За счет средств областного бюджета на данные цели предусмотрено на 2021 год 2 527,7 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2020 года). Средства предусмотрены на строительство детских садов в мкр. 17 г. Ангарска, г. Тайшет, ул. Зои Космодемьянской;

продолжение строительства школ на 725 учащихся в д. Грановщина и д. Хомутово Иркутского района в рамках регионального проекта «Современная школа» на 2021 год в сумме 6 250,2 тыс. рублей (восстановление средств федерального бюджета, не использованных в 2020 году). За счет средств областного бюджета на данные цели предусмотрено на 2021 год 149 924,8 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2020 года);

выполнение Программы по восстановлению жилья, объектов связи, социальной, коммунальной, энергетической и транспортной инфраструктур, гидротехнических сооружений, административных зданий, поврежденных или утраченных в результате наводнения на территории Иркутской области, на строительство шести школ и двух детских садов в г. Тулуне, р.п. Октябрьский Чунского района, д. Евдокимова Тулунского района, р.п. Шиткино, п. Соляная, с. Бирюса Тайшетского района, р.п. Шумский Нижнеудинского района на 2021 год в сумме 160 000,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 170 000,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 435 550,9 тыс. рублей;

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, в сумме 910,6 тыс. рублей (восстановление средств федерального бюджета, не использованных в 2020 году). За счет средств областного бюджета на данные цели предусмотрено на 2021 год 242,0 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2020 года).

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на: предоставление субвенций местным бюджетам на 2021 год в сумме 672 308,0 тыс. рублей, в том числе:

- на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях - 402 606,0 тыс. рублей;

- на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях – 269 702,0 тыс. рублей;

строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов образования на 2021 год в сумме 197 130,9 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 6 865,7 тыс. рублей, на 2023 в сумме 142 118,4 тыс. рублей;

восстановление в 2021 году МБТ 2020 года в сумме 6 703,2 тыс. рублей, в том числе:

- на приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения муниципальных общеобразовательных организаций, в сумме 2 741,1 тыс. рублей;

- на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 1 276,4 тыс. рублей;

- на обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1 - 4 классов муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 403,7 тыс. рублей;

- на выполнение проектных и изыскательских работ объектов муниципальной собственности Иркутской области в сфере образования в сумме 2 282,7 тыс. рублей.

За счет безвозмездных поступлений от ПАО «Газпром» увеличены расходы на проектирование и строительство детского сада на 240 мест, школы на 520 учащихся, многопрофильного техникума на 300 мест с общежитием для студентов на 150 мест в п. Жигалово Жигаловского района на 2021 год в сумме 235 093,3 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 233 688,3 тыс. рублей.

За счет целевых межбюджетных трансфертов, поступивших из бюджета города Москвы в 2019 году и не использованных по состоянию на 1 января 2021 года, предусмотрены расходы на приобретение модульной конструкции сборно-разборного быстровозводимого здания для размещения муниципальной общеобразовательной организации на 2021 год в сумме 580 000,0 тыс. рублей.

В рамках государственной программы осуществлено перераспределение бюджетных ассигнований на оснащение и монтаж многофункциональных спортивных площадок государственных профессиональных образовательных организаций Иркутской области, подведомственных министерству образования Иркутской области, на 2021 год в сумме 5 343,1 тыс. рублей.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований в рамках государственной программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

Государственная программа Иркутской области «Развитие здравоохранения»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения» на 2019-2024 годы уменьшен на 2021 год в сумме 294 976,6 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 23 628,6 тыс. рублей, увеличен на 2022 год в сумме 54 487,6 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 4.

Таблица 4. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения»

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие здравоохранения»	33 293 831,9	-294 976,6	33 671 778,9	54 487,6	30 753 408,0	-23 628,6
Подпрограмма «Развитие государственно-частного партнерства»	0,0	-800 000,0	1 501 333,4	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы здравоохранения»	222 615,8	-2 835,0	225 790,3	-2 875,0	223 759,7	-3 375,0

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Развитие информатизации в здравоохранении»	237 368,2	0,0	266 926,4	0,0	196 344,5	0,0
Подпрограмма «Повышение эффективности функционирования системы здравоохранения»	5 252 703,4	227 124,5	4 717 640,6	54 487,6	3 728 807,2	-23 628,6
Подпрограмма «Осуществление обязательного медицинского страхования в Иркутской области»	17 431 377,2	0,0	17 431 377,2	0,0	17 431 377,2	0,0
Подпрограмма «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни»	10 149 767,3	280 733,9	9 528 711,0	2 875,0	9 173 119,4	3 375,0

За счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 2021 год на:

оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов в сумме 877,0 тыс. рублей (восстановление средств федерального бюджета, не использованных в 2020 году);

реализацию отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения в сумме 485,1 тыс. рублей (восстановление средств федерального бюджета, не использованных в 2020 году);

финансовое обеспечение мероприятий по приобретению лекарственных препаратов для лечения пациентов с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), получающих помощь в амбулаторных условиях, в сумме 103 496,8 тыс. рублей, на основании распоряжений Правительства Российской Федерации от 23 января 2021 года № 127-р, от 13 марта 2021 года № 600-р.

За счет средств областного бюджета, в том за счет перераспределения средств, предусмотрено увеличение расходов на:

проведение тестирования на выявление новой коронавирусной инфекции персонала организаций, обеспечивающих отдых и оздоровление детей, стационарного типа, на 2021 год в сумме 10 859,8 тыс. рублей;

приобретение лекарственного препарата «Спинраза» для обеспечения детей, страдающих спинальной мышечной атрофией, в рамках мероприятия по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения, медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного

питания, не входящими в соответствующий стандарт медицинской помощи, в случае наличия медицинских показаний (индивидуальной непереносимости, по жизненным показаниям), на 2021 год на сумму 316 008,0 тыс. рублей, в том числе за счет перераспределения расходов министерства здравоохранения Иркутской области в сумме 63 535,9 тыс. рублей;

обеспечения современными лекарственными препаратами детей и подростков с ВИЧ-инфекцией в возрасте от 6 до 18 лет, на 2021 год в сумме 13 457,5 тыс. рублей;

проведение мероприятий по реализации государственных функций по мобилизационной подготовке экономики на 2021 год в сумме 370,0 тыс. рублей;

строительство, реконструкцию объектов здравоохранения на 2021 год в сумме 68 542,8 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 42 510,9 тыс. рублей (перераспределение с мероприятий государственных программ Иркутской области, исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области).

За счет безвозмездных поступлений от ПАО «Газпром» предусмотрены расходы на проектирование больницы со стационаром на 40 коек и поликлиникой на 150 посещений в пос. Жигалово Жигаловского района на 2022 год в сумме 36 218,5 тыс. рублей.

В связи с необходимостью финансового обеспечения первоочередных расходов бюджета произведено уменьшение расходов по государственной программе на:

строительство здания радиологического корпуса Восточно-Сибирского онкологического центра в г. Иркутске на 2021 год в размере 800 000,0 тыс. рублей в связи с заключенным дополнительным соглашением № 05-53-30/21 от 26 апреля 2021 года к концессионному соглашению от 13 июня 2018 года № 05-52-7/18. Высвободившиеся средства перераспределены на другие мероприятия государственной программы и реализацию государственных программ Иркутской области «Развитие образования», «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области», «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства», «Доступное жилье», «Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»;

строительство, реконструкцию, в том числе выполнение проектных и изыскательских работ, объектов государственной собственности Иркутской области в сфере здравоохранения, на 2023 год в сумме 23 628,5 тыс. рублей с направлением средств на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие лесного хозяйства»;

строительство объектов здравоохранения на 2022 год в сумме 24 241,8 тыс. рублей с направлением средств на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами Иркутской области».

В рамках государственной программы осуществлено перераспределение средств областного бюджета в целях финансового обеспечения расходов на:

осуществление выплат стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам государственных учреждений здравоохранения Иркутской области, оказывающим и обеспечивающим оказание медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией на 2021 год на сумму 211 808,1 тыс. рублей в соответствии с распоряжениями Правительства Иркутской области от 15 марта 2021 года №133-рп, от 8 апреля 2021 года № 202-рп;

строительство комплекса объектов здравоохранения: детская поликлиника на 400 посещений, женская консультация на 200 посещений в Иркутске ОГАУЗ ИАПО на 2021 год в сумме 54 462,3 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 53 704,3 тыс. рублей;

на оплату отпусков и выплату компенсации за неиспользованные отпуска медицинским и иным работникам, которым производились выплаты стимулирующего характера, предусмотренные указом Губернатора Иркутской области от 7 апреля 2020 года №89-уг, на 2021 год на сумму 10 042,5 тыс. рублей в соответствии с распоряжением Правительства Иркутской области от 8 апреля 2021 года № 202-рп;

оплату услуг по получению, хранению, учету и доставке лекарственных препаратов, приобретенных за счет средств федерального бюджета, для лечения пациентов с новой коронавирусной инфекцией, получающих помощь в амбулаторных условиях, на 2021 год на сумму 8 736,8 тыс. рублей в соответствии с распоряжением Правительства Иркутской области от 16 февраля 2021 года № 92-рп;

предоставление специальных социальных выплат обучающимся областных государственных образовательных организаций, подведомственных министерству здравоохранения Иркутской области, в период прохождения практической подготовки, направленной на участие в осуществлении мероприятий по профилактике и снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции в областных государственных медицинских организациях, на 2021 год на сумму 11 039,0 тыс. рублей в соответствии с распоряжением Правительства Иркутской области от 4 марта 2021 года №115-рп;

предоставление гражданам в связи с подъемом заболеваемости новой коронавирусной инфекцией бесплатного обеспечения лекарственными препаратами для медицинского применения для лечения в стационарных условиях на 2021 год на сумму 80 224,2 тыс. рублей в соответствии с распоряжением Правительства Иркутской области от 17 марта 2021 года №147-рп.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований в рамках государственной программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

Государственная программа Иркутской области «Социальная поддержка населения»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной

программы Иркутской области «Социальная поддержка населения» на 2019-2024 годы увеличен на 2021 год в сумме 9 877,5 тыс. рублей, уменьшен на 2022 год в сумме 49 376,7 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 5.

Таблица 5. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка населения»

(тыс. рублей)

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Социальная поддержка населения»	42 032 586,0	9 877,5	38 358 502,8	-49 376,7	38 361 949,9	0,0
Подпрограмма «Социальное обслуживание населения»	6 476 914,8	17 410,2	6 049 932,2	-49 376,7	5 932 354,0	0,0
Подпрограмма «Обеспечение условий деятельности в сфере социального развития, опеки и попечительства Иркутской области»	1 521 096,3	0,0	1 437 984,6	0,0	1 437 984,6	0,0
Подпрограмма «Социальная поддержка населения Иркутской области»	12 830 188,0	-3 183,1	9 514 535,6	0,0	9 507 375,9	0,0
Подпрограмма «Развитие системы отдыха и оздоровления детей в Иркутской области»	663 192,2	0,0	660 555,4	0,0	657 918,7	0,0
Подпрограмма «Дети Приангарья»	20 434 409,9	-4 855,5	20 607 463,3	0,0	20 769 759,9	0,0
Подпрограмма «Старшее поколение»	8 643,0	505,9	8 137,1	0,0	8 137,1	0,0
Подпрограмма «Государственная региональная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Иркутской области»	41 274,4	0,0	35 274,4	0,0	25 974,4	0,0
Подпрограмма «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения»	27 792,6	0,0	15 836,5	0,0	15 903,7	0,0
Подпрограмма «Формирование и совершенствование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Иркутской области»	29 074,8	0,0	28 783,7	0,0	6 541,6	0,0

За счет межбюджетных трансфертов из Пенсионного Фонда Российской Федерации (уведомления государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Иркутской области от 22 марта 2021 года № 51980/2, от 20 апреля 2021 года № 51980/3) учтены бюджетные ассигнования на социальную поддержку Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации и полных кавалеров ордена Трудовой Славы в сумме 514,1 тыс. рублей.

За счет поступивших в доход областного бюджета благотворительных пожертвований и грантов увеличены расходы на обеспечение деятельности областных государственных казенных учреждений социального обслуживания населения на 2021 год в сумме 246,2 тыс. рублей, в том числе за счет неиспользованных ассигнований 2020 года в сумме 101,0 тыс. рублей.

За счет перераспределения бюджетных ассигнований 2021 года с других государственных программ увеличены расходы на:

строительство ОГКУСО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Нижнеудинского района» в г. Нижнеудинск в сумме 17 669,9 тыс. рублей;

предоставление денежной компенсации расходов по найму (поднайму) жилых помещений на территории Иркутской области гражданам, жилые помещения которых утрачены или признаны в установленном порядке непригодными для проживания в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области, в сумме 1 313,0 тыс. рублей;

приобретение новогодних подарков в сумме 3 063,8 тыс. рублей.

В рамках перераспределения средств областного бюджета произведено уменьшение бюджетных ассигнований на:

предоставление мер социальной поддержки в форме денежной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Иркутской области на 2021 год в сумме 3 141,2 тыс. рублей;

выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, на 2021 год в сумме 4 072,3 тыс. рублей;

предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям работников культуры, проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) и работающих в муниципальных учреждениях культуры, муниципальных образовательных организациях, медицинским и фармацевтическим работникам, проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) и работающим в муниципальных организациях здравоохранения, а также муниципальных образовательных организациях на 2021 год в сумме 2 000,0 тыс. рублей;

предоставление ветеранам труда, труженикам тыла в Иркутской области мер социальной поддержки по бесплатному проезду на автомобильном транспорте (кроме такси) межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок в междугородном сообщении и муниципальных маршрутов регулярных перевозок в

междугородном сообщении и с оплатой в размере 50 процентов стоимости проезда на железнодорожном транспорте в пригородном сообщении и внутреннем водном транспорте по пригородным маршрутам на 2021 год в сумме 3 000,0 тыс. рублей;

предоставление реабилитированным лицам один раз в год денежной компенсации стоимости проезда на железнодорожном транспорте (туда и обратно в пределах Российской Федерации) либо 50 процентов стоимости проезда на водном, на воздушном или на автомобильном транспорте (туда и обратно в пределах Российской Федерации) на 2021 год в сумме 716,0 тыс. рублей;

строительство ОГАУСО «Марковский геронтологический центр» в р.п. Маркова Иркутского района на 2022 год в сумме 49 376,7 тыс. рублей.

Высвобожденные средства направлены на реализацию мероприятий следующих государственных программ:

«Развитие здравоохранения» на 2022 год в сумме 42 510,9 тыс. рублей (проектно-изыскательские работы по объектам здравоохранения);

«Доступное жилье» на 2021 год в сумме 12 929,5 тыс. рублей (социальные выплаты гражданам на приобретение или строительство ими жилых помещений);

«Охрана окружающей среды» на 2022 год в сумме 6 865,7 тыс. рублей (инженерная защита от затопления водами реки Бирюса);

«Развитие образования» на 2022 год в сумме 0,1 тыс. рублей (приобретение объекта недвижимости для размещения детского сада на 60 мест в с. Тугутуй Эхирит-Булагатского района).

За счет перераспределения средств областного бюджета в рамках реализации мероприятий государственной программы произведено увеличение бюджетных ассигнований на 2021 год на:

реализацию вновь принятых нормативных правовых актов Иркутской области, предусматривающих:

- единовременную денежную выплату в связи с 35-летием со дня катастрофы на Чернобыльской АЭС отдельным категориям граждан, проживающим на территории Иркутской области, в сумме 9 680,9 тыс. рублей (Указ Губернатора Иркутской области от 2 апреля 2021 года № 98-уг),

- обеспечение бесплатным питанием работников стационарных организаций социального обслуживания Иркутской области, в которых в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) введены ограничительные мероприятия, предусматривающие сменный режим работы с установлением длительности смены не менее 14 календарных дней, в сумме 5 427,5 тыс. рублей (постановление Правительства Иркутской области от 31 марта 2021 года № 222-пп);

оказание государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, реабилитированным лицам и лицам, пострадавшим от политических репрессий, в сумме 30 476,2 тыс. рублей;

дополнительную меру социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты семьям, имеющим детей в возрасте от 16 до 18 лет (расходы по доставке выплат), в сумме 38,7 тыс. рублей;

предоставление единовременной выплаты при рождении ребенка семьям, среднедушевой доход которых ниже двукратной величины прожиточного минимума, установленной в целом по Иркутской области в расчете на душу населения, в сумме 29 444,7 тыс. рублей;

предоставление мер социальной поддержки по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов реабилитированным лицам в Иркутской области в сумме 421,0 тыс. рублей;

предоставление мер социальной поддержки по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов ветеранам труда Иркутской области в сумме 1 058,0 тыс. рублей;

предоставление мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения для отдельных категорий педагогических работников в Иркутской области в сумме 45 500,0 тыс. рублей;

предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме в сумме 8 430,0 тыс. рублей;

организацию приобретения, доставки и выдачи инвалидам, проживающим на территории Иркутской области, технических средств реабилитации в соответствии с индивидуальными программами реабилитации или абилитации инвалидов, не включенными в федеральный перечень реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалидам, в сумме 3 847,0 тыс. рублей;

приобретение автотранспорта для мобильных социальных служб в сумме 360,6 тыс. рублей;

приобретение основных средств для организаций социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов в сумме 505,9 тыс. рублей;

проведение капитального ремонта зданий ОГКУ «УСЗН по Боханскому району» и ОГКУ «УСЗН по Заларинскому району» в сумме 17 610,0 тыс. рублей;

приобретение компьютерной техники для областных государственных учреждений в сумме 9 079,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области в сумме 1 700,0 тыс. рублей;

предоставление субсидий местным бюджетам на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, в сумме 10 717,8 тыс. рублей;

проведение санитарно-противоэпидемиологических (профилактических) мероприятий, связанных с приобретением оборудования по обеззараживанию воздуха, приборов для термометрии, средств индивидуальной защиты органов дыхания, антисептических и дезинфицирующих средств в областных государственных учреждениях, оказывающих услуги отдыха, оздоровления и занятости детей на территории Иркутской области в сумме 18 254,4 тыс. рублей.

В связи с внесением изменений в региональный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей (Иркутская область)» в части исключения

ряда мероприятий, не влияющих на достижение целей и результатов регионального проекта, произведено перемещение расходов на основное мероприятие «Развитие системы государственной поддержки семей в связи с рождением и воспитанием детей в рамках полномочий министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области» на 2021 год в сумме 875 355,9 тыс. рублей, на 2022 - 2023 годы в сумме 873 344,3 тыс. рублей ежегодно.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований в рамках государственной программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

Государственная программа Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2019 - 2024 годы увеличен на 2021 год в сумме 125 790,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 15 000,0 тыс. рублей, уменьшен на 2023 год в сумме 25 653,4 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 6.

Таблица 6. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта»

Наименование	(тыс. рублей)					
	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта»	2 258 873,4	125 790,0	2 740 881,5	15 000,0	1 717 492,7	-25 653,4
Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта»	292 531,1	3 962,3	277 927,9	0,0	263 863,4	0,0
Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва»	717 565,7	51 420,8	651 623,6	0,0	640 481,5	0,0
Подпрограмма «Управление отраслью физической культуры и спорта»	263 886,8	-39 924,8	216 286,4	0,0	123 779,0	0,0
Подпрограмма «Развитие спортивной инфраструктуры и материально-технической базы в Иркутской области»	984 889,8	110 331,7	1 595 043,6	15 000,0	689 368,8	-25 653,4

За счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета предусмотрено увеличение расходов на 2021 год на:

закупку спортивно-технологического оборудования для создания или модернизации физкультурно-оздоровительных комплексов открытого типа или

физкультурно-оздоровительных комплексов со спортивными залами в рамках регионального проекта «Спорт – норма жизни (Иркутская область)» в сумме 40 000,0 тыс. рублей. За счет средств областного бюджета на эти цели предусмотрено 1 666,7 тыс. рублей за счет перераспределения расходов в рамках программы;

реконструкцию двух объектов физической культуры и спорта в г. Тулуне и г. Нижнеудинске, пострадавших от наводнения в 2019 году, на 2021 - 2022 годы в сумме 15 000,0 тыс. рублей ежегодно, на 2023 год в сумме 116 465,0 тыс. рублей (уведомление Минфина России от 16 декабря 2020 года № 250-2021-3-018).

За счет средств областного бюджета предусмотрено:

увеличение бюджетных ассигнований на 2021 год на:

предоставление субсидий физкультурно-спортивным организациям, основным видом деятельности которых является развитие профессионального спорта и спортивные команды которых участвуют от имени Иркутской области в межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнованиях, в сумме 15 000,0 тыс. рублей;

обеспечение командирования спортсменов высокого класса на спортивные мероприятия в сумме 2 125,0 тыс. рублей. Средства перераспределены с государственной программы Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области»;

субсидии местным бюджетам на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт 10 объектов физической культуры и спорта в 9 муниципальных образованиях (городские округа: Ангарск, Иркутск, городские поселения: Нижнеудинское, Шиткинское, муниципальные районы: Казачинско-Ленский район, Жигаловский район, Чунский район, Усть-Удинский район, Усть-Кутский район) в объеме 105 474,5 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2020 года);

уменьшение бюджетных ассигнований на:

строительство объекта «Физкультурно-оздоровительный комплекс с универсальным игровым полем в р.п. Балаганск Балаганский район» на 2021 год в сумме 51 809,5 тыс. рублей в связи с переносом на 2022 год начала строительства объекта (перераспределены на реализацию государственных программ Иркутской области «Доступное жилье» в сумме 35 174,0 тыс. рублей и «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства» в сумме 16 635,5 тыс. рублей);

предоставление субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в сфере физической культуры и спорта на 2023 год в сумме 142 118,4 тыс. рублей (перераспределены на строительство общеобразовательной школы в 26 микрорайоне города Братска в рамках реализации государственной программы Иркутской области «Развитие образования»).

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований в рамках государственной программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

Государственная программа Иркутской области «Развитие культуры»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» на 2019 - 2024 годы увеличен на 2021 год в сумме 142 046,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 11 708,5 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 11 082,6 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 7.

Таблица 7. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие культуры»

(тыс. рублей)

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие культуры»	2 490 763,8	142 046,0	2 182 010,5	11 708,5	1 849 061,1	11 082,6
Подпрограмма «Оказание финансовой поддержки муниципальным образованиям Иркутской области в сфере культуры и архивного дела»	558 145,9	115 098,0	321 068,6	0,0	230 719,2	11 082,6
Подпрограмма «Реализация единой государственной политики в сфере культуры»	1 598 872,6	802,0	1 459 648,7	-15 235,2	1 331 852,4	167,0
Подпрограмма «Государственное управление культурой, архивным делом и сохранение национальной самобытности»	333 745,3	26 146,0	401 293,2	26 943,7	286 489,5	-167,0

За счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета предусмотрено увеличение расходов на строительство дома культуры в с. Рождественка Тайшетского района на 2023 год в сумме 11 082,6 тыс. рублей. Средства выделены в рамках Программы по восстановлению жилья, объектов связи, социальной, коммунальной, энергетической и транспортной инфраструктур, гидротехнических сооружений, административных зданий, поврежденных или утраченных в результате наводнения на территории Иркутской области.

За счет средств областного бюджета предусмотрено:

увеличение бюджетных ассигнований на:

строительство, реконструкцию, капитальный ремонт пяти объектов культуры в Балаганском, Заларинском, Нижнеудинском, Усть-Удинском районах и в г. Байкальске Слюдянского района на 2021 год в сумме 96 077,6 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2020 года);

проведение капитального ремонта МБУК «Тыретский центр досуга «Кристалл» в р.п. Тыреть 1-я Заларинского района на 2021 год в сумме 19 020,4 тыс. рублей (перераспределение ассигнований с государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»);

обеспечение гастролей «Национального драматического театра России (Александровский театр)» на площадке ОГАУК Иркутского академического драматического театра им. Н.П. Охлопкова на 2021 год в сумме 1 500,0 тыс. рублей (перераспределение ассигнований с государственной программы Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области»);

участие делегации от Иркутской области в детском культурном форуме в г. Москва на 2021 год в сумме 270,0 тыс. рублей (перераспределение ассигнований с государственной программы Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области»);

организацию церемонии награждения лауреатов премии Губернатора Иркутской области - работников государственных учреждений культуры Иркутской области и муниципальных учреждений культуры за личный трудовой вклад в обеспечение эффективной деятельности учреждений культуры, расположенных на территории Иркутской области, в 2021 году в сумме 178,0 тыс. рублей (перераспределение ассигнований с государственной программы Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области»);

реализацию мероприятий, направленных на выполнение Программы по восстановлению жилья, объектов связи, социальной, коммунальной, энергетической и транспортной инфраструктур, гидротехнических сооружений, административных зданий, поврежденных или утраченных в результате наводнения на территории Иркутской области (строительство дома культуры в д. Евдокимова Тулунского района), на 2021 год в сумме 25 000,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 15 000,0 тыс. рублей;

уменьшение расходов на:

приобретение основных средств учреждениями культуры, подведомственными министерству культуры и архивов Иркутской области, на 2022 год в сумме 3 291,5 тыс. рублей. Средства перераспределены на реализацию регионального проекта «Культурная среда» в рамках государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2019-2024 годы.

С целью реконструкции здания по адресу: г. Иркутск, К.Маркса, 15 для приспособления его под нужды областного государственного профессионального образовательного бюджетного учреждения Иркутское театральное училище (протокол заседания Координационного совета по культуре при Губернаторе Иркутской области от 7 декабря 2020 года) предусмотрены расходы на 2022 год в сумме 10 853,7 тыс. рублей (перераспределены с расходов на приобретение основных средств учреждениями культуры), на 2021 год в сумме

1000,0 тыс. рублей и на 2022 год в сумме 1 257,0 тыс. рублей (перераспределены с мероприятий по межрегиональной и международной деятельности).

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований в рамках государственной программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

Государственная программа Иркутской области «Молодежная политика»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Молодежная политика» на 2019-2024 годы увеличен на 2021 год в сумме 2 223,5 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 8.

Таблица 8. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Молодежная политика»

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Молодежная политика»	217 177,4	2 223,5	205 394,6	0,0	192 547,0	0,0
Подпрограмма «Качественное развитие потенциала и воспитание молодежи»	65 007,7	-1 103,0	45 805,8	0,0	52 635,8	0,0
Подпрограмма «Патриотическое воспитание молодежи»	22 770,1	0,0	22 745,1	0,0	19 034,4	0,0
Подпрограмма «Государственная молодежная политика»	62 037,5	1 103,0	71 730,3	0,0	56 088,3	0,0
Подпрограмма «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами»	67 362,1	2 223,5	65 113,4	0,0	64 788,5	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение объема расходов на реализацию государственной программы на 2021 год в сумме 2 223,5 тыс. рублей на проведение профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях Иркутской области в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.

Кроме того, осуществлено перераспределение средств областного бюджета в рамках государственной программы, в том числе средства направлены на:

реализацию регионального проекта «Патриотическое воспитание (Иркутская область)» на 2021 год в сумме 21 869,2 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 21 869,7 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 18 184,5 тыс. рублей;

техническое сопровождение, обновление и хостинг молодежных интернет-сайтов с целью доработки интернет-платформы для молодежи Иркутской области на 2021 год в сумме 1 103,0 тыс. рублей;

предоставление субсидий общественным объединениям в целях финансового обеспечения затрат, связанных с оказанием социальных услуг детям и молодежи в сфере добровольчества (волонтерства) по направлению профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ и других социально негативных явлений на 2021 год в сумме 1 000,0 тыс. рублей.

Государственная программа Иркутской области «Труд и занятость»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Труд и занятость» на 2019 - 2024 годы не изменен.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 9.

Таблица 9. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Труд и занятость»

(тыс. рублей)

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Труд и занятость»	2 701 756,9	0,0	1 968 644,8	0,0	1 971 483,3	0,0
Подпрограмма «Улучшение условий и охраны труда в Иркутской области»	42 500,5	0,0	42 500,5	0,0	42 500,5	0,0
Подпрограмма «Содействие занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»	2 530 582,7	-1 887,2	1 799 417,8	0,0	1 801 950,3	0,0
Подпрограмма «Осуществление государственной политики в сфере труда и занятости населения»	124 793,7	1 887,2	122 906,5	0,0	122 906,5	0,0
Подпрограмма «Оказание содействия добровольному переселению в Иркутскую область соотечественников, проживающих за рубежом»	3 880,0	0,0	3 820,0	0,0	4 126,0	0,0

Предусмотрены бюджетные ассигнования на 2021 год на обеспечение деятельности министерства труда и занятости Иркутской области в сумме 1 887,2 тыс. рублей за счет уменьшения расходов на обеспечение реализации программы подведомственными учреждениями.

На основании изменений по федеральным проектам «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для обеспечения роста

производительности труда» и «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет» в части реформирования в новый федеральный проект «Содействие занятости» национального проекта «Демография» (п. 9 протокола заседания проектного комитета по национальному проекту «Демография» от 30 сентября 2020 года № 6) наименование регионального проекта «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет» изменено на «Содействие занятости» и произведено перераспределение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия по повышению эффективности службы занятости на 2021 год в сумме 20 000,0 тыс. рублей, на 2022 - 2023 годы в сумме 5 000,0 тыс. рублей ежегодно.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований по мероприятиям государственной программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение
энергоэффективности Иркутской области»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области» на 2019 – 2024 годы увеличен на 2021 год в сумме 2 556 619,9 тыс. рублей и на 2022-2023 годы в сумме 27 756,2 тыс. рублей ежегодно.

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 10.

Таблица 10. Ресурсное обеспечение государственной программы
Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и
повышение энергоэффективности Иркутской области»

(тыс. рублей)

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области»	11 513 449,6	2 556 619,9	8 052 545,3	27 756,2	8 587 211,2	27 756,2
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Иркутской области»	4 929 771,7	2 463 218,5	3 112 151,6	27 756,2	5 177 523,2	27 756,2

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Обеспечение проведения сбалансированной и стабильной политики в области государственного регулирования цен (тарифов)»	83 379,3	0,0	83 213,1	0,0	83 213,1	0,0
Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области»	1 124 306,1	124 803,2	380 502,4	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма «Газификация жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Иркутской области»	188 002,2	-499,0	179 505,5	0,0	138 002,0	0,0
Подпрограмма «Чистая вода»	3 643 653,0	158 197,9	2 461 033,0	0,0	1 331 683,9	0,0
Подпрограмма «Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Иркутской области»	596 837,4	-198 177,2	280 844,4	0,0	280 844,2	0,0
Подпрограмма «Капитальный ремонт многоквартирных домов»	140 845,9	0,0	138 345,9	0,0	138 345,9	0,0
Подпрограмма «Повышение качества водоснабжения Иркутской области»	806 654,0	9 076,5	1 416 949,4	0,0	1 437 598,9	0,0

За счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию мероприятия «Станция умягчения подземных вод на хозяйственно-питьевые нужды, производительностью 2500-3000 м³/сут» на 2021 год Вихоревскому муниципальному образованию в сумме 9 076,5 тыс. рублей.

За счет целевых средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства предусмотрено увеличение расходов на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры на 2021 год в сумме 54 631,2 тыс. рублей. Средства областного бюджета на указанные цели увеличены на 2021 год в сумме 15 742,9 тыс. рублей за счет перераспределения ассигнований с мероприятий по формированию, пополнению, хранению и расходованию аварийно-технического запаса Иркутской области.

За счет средств областного бюджета произведено:

увеличение бюджетных ассигнований на 2021 год на:

предоставление субсидий в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг в сфере электро-, газо-, тепло- и водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в сумме 1 981 079,5 тыс. рублей, из них за счет перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию государственной программы, в сумме 109 536,4 тыс. рублей;

предоставление субсидий в целях финансового обеспечения затрат, связанных с приобретением и доставкой топливно-энергетических ресурсов для оказания услуг в сфере электро-, газо-, тепло- и горячего водоснабжения, в сумме 480 000,0 тыс. рублей, из них за счет перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию государственной программы, в сумме 280 000,0 тыс. рублей;

предоставление грантов в форме субсидий в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг в сфере электро-, газо-, тепло- и водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в сумме 180 065,7 тыс. рублей;

предоставление местным бюджетам субсидий за счет подтвержденных остатков МБТ 2020 года на:

- реализацию первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения в сумме 54 429,1 тыс. рублей;

- развитие и модернизацию объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в сумме 158 197,9 тыс. рублей;

- строительство объекта «Автономная солнечная электростанция (АСЭС) мощностью 40 кВт с системой накопления электроэнергии (СНЭ) емкостью 144 кВт. Час в д. Карнаухова Казачинско-Ленского района» в сумме 2 509,2 тыс. рублей;

- капитальный ремонт объектов электросетевого хозяйства в с. Каймоново, п. Ручей, п. Ния Усть-Кутского муниципального образования в сумме 13 226,8 тыс. рублей;

предоставление субсидий в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг в сфере электро-, газо-, тепло и водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод на 2021 год в сумме 2 200,0 тыс. рублей за счет перераспределения с государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»;

обеспечение деятельности службы государственного жилищного и строительного надзора Иркутской области в связи с реорганизацией на основании постановления Правительства Иркутской области от 1 марта 2021 года № 124-пп в 2021 в сумме 28 453,2 тыс. рублей, в 2022 - 2023 годах по 46 184,7 тыс. рублей ежегодно;

уменьшение бюджетных ассигнований на:

предоставление социальных выплат в целях частичного возмещения расходов по приобретению и установке индивидуальных и общих (для коммунальной квартиры) приборов учета использования воды и электрической энергии на 2021 год в сумме 4 376,8 тыс. рублей (перераспределение бюджетных ассигнований на мероприятия государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка населения»);

обеспечение деятельности министерства жилищной политики и энергетики Иркутской области в 2021 году в сумме 12 837,0 тыс. рублей, в 2022 - 2023 годах по 18 428,5 тыс. рублей ежегодно (перераспределение на государственную

программу Иркутской области «Развитие транспортного комплекса Иркутской области» для обеспечения деятельности созданного в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 01.03.2021 № 122-пш министерства транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области);

создание условий для развития газозаправочной сети для заправки автотранспорта на территории Иркутской области природным газом (метан) на 2021 год в сумме 499,0 тыс. рублей (перераспределение на государственную программу Иркутской области «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»).

За счет перераспределения средств областного бюджета в рамках государственной программы предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на:

строительство распределительных сетей газоснабжения в Правобережном районе г. Братска на 2021 год в сумме 12 300,0 тыс. рублей, на 2022 год – 49 900,0 тыс. рублей, на 2023 год – 46 900,0 тыс. рублей (перераспределение в рамках регионального проекта Иркутской области «Чистый воздух на 2021 год в сумме 12 000,0 тыс. рублей, на 2022 год – 49 900,0 тыс. рублей, на 2023 год – 46 900,0 тыс. рублей и с мероприятий по созданию условий для развития газозаправочной сети для заправки автотранспорта на территории Иркутской области природным газом (метан) на 2021 год в сумме 300,0 тыс. рублей);

предоставление субсидий местным бюджетам, в том числе на:

- приобретение дизельных электростанций, запасных частей и материалов для ремонта дизельных электростанций на 2021 год в сумме 4 889,2 тыс. рублей (перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление субсидий в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг в сфере электро-, газо-, тепло и водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод);

- постановку на учет и оформление права муниципальной собственности на бесхозяйные объекты недвижимого имущества, используемые для передачи электрической, тепловой энергии, водоснабжения и водоотведения, на 2021 год в сумме 1 069,2 тыс. рублей (перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов электросетевого хозяйства (за счет нераспределенного остатка, сложившегося по результатам отбора муниципальных образований Иркутской области на 2021 год);

осуществление мероприятий в области обеспечения формирования, пополнения, хранения и расходования аварийно-технического запаса Иркутской области в сумме 100 000,0 тыс. рублей (перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов электросетевого хозяйства (за счет нераспределенного остатка, сложившегося по результатам отбора муниципальных образований Иркутской области на 2021 год);

осуществление мероприятий в сфере проведения капитального ремонта многоквартирных домов на 2021 год в сумме 485,0 тыс. рублей (перераспределение бюджетных ассигнований с обеспечения мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов);

приобретение элементов систем учета ресурсов, обеспечивающих сбор показаний работы систем электроснабжения, находящихся в областной государственной собственности, на 2021 год в сумме 945,6 тыс. рублей (перераспределение бюджетных ассигнований с субсидий в целях финансового обеспечения затрат по внедрению установок комплексных систем учета тепловой энергии, обеспечивающих автоматический сбор показаний в многоквартирных домах, максимальный объем потребления тепловой энергии которых составляет менее чем две десятых гигакалории в час);

проектно-изыскательские работы для строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов энергетической инфраструктуры, находящейся в государственной собственности Иркутской области, на 2022 - 2023 годы в сумме 20 000,0 тыс. рублей ежегодно (перераспределение бюджетных ассигнований с приобретения элементов систем учета ресурсов, обеспечивающих сбор показаний работы систем электроснабжения, находящихся в областной государственной собственности).

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований по мероприятиям государственной программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

Государственная программа Иркутской области «Развитие транспортного комплекса Иркутской области»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие транспортного комплекса Иркутской области» на 2019 -2024 годы увеличен на 2021 год в сумме 33 484,8 тыс. рублей, на 2022 - 2023 годы в сумме 62 237,2 тыс. рублей ежегодно.

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 11.

Таблица 11. Ресурсное обеспечение государственной программы
Иркутской области «Развитие транспортного комплекса Иркутской области»

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
	1	2	3	4	5	6
Государственная программа Иркутской области «Развитие транспортного комплекса Иркутской области»	1 101 572,8	33 484,8	915 585,7	62 237,2	915 585,7	62 237,2

(тыс. рублей)

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной политики в сфере управления транспортным комплексом Иркутской области»	987 116,4	30 484,8	869 610,3	62 237,2	869 610,3	62 237,2
Подпрограмма «Развитие транспортного комплекса Иркутской области»	114 456,4	3 000,0	45 975,4	0,0	45 975,4	0,0

За счет средств областного бюджета произведено увеличение бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности министерства транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области в связи с его созданием на основании постановления Правительства Иркутской области от 01.03.2021 № 122-пп в 2021 году в сумме 33 484,8 тыс. рублей, в 2022 - 2023 годах в сумме 62 237,2 тыс. рублей ежегодно за счет перераспределения с государственных программ Иркутской области «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства», «Доступное жилье», «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности».

В рамках государственной программы перераспределены средства в сумме 3 000,0 тыс. рублей с мероприятия по предоставлению субсидий в целях возмещения недополученных доходов, связанных с оказанием услуг по пассажирским перевозкам воздушным транспортом местными авиалиниями на мероприятия, связанные с капитальным строительством и реконструкцией действующих аэропортов, аэродромов и посадочных площадок Иркутской области.

**Государственная программа Иркутской области
«Реализация государственной политики в сфере строительства,
дорожного хозяйства»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства» на 2019 – 2024 годы увеличен на 2021 год в сумме 1 086 516,6 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 467 428,7 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 102 428,7 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 12.

Таблица 12. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства»

(тыс. рублей)

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства»	15 991 874,0	1 086 516,6	14 632 573,1	467 428,7	16 670 670,3	102 428,7
Подпрограмма «Дорожное хозяйство»	13 917 429,7	402 537,2	13 443 476,6	60 415,5	15 846 573,8	60 415,5
Подпрограмма «Развитие административного центра Иркутской области»	1 375 578,8	605 578,8	595 000,0	365 000,0	230 000,0	0,0
Подпрограмма «Развитие сети искусственных сооружений»	193 478,2	11 896,6	115 200,0	0,0	115 200,0	0,0
Подпрограмма «Обеспечение условий деятельности в сфере строительства и дорожного хозяйства»	505 387,3	66 504,0	478 896,5	42 013,2	478 896,5	42 013,2

За счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета предусмотрено увеличение расходов на 2021 год в сумме 727 900,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 485 000,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 120 000,0 тыс. рублей, в том числе на:

реализацию мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории г. Усолье-Сибирское в целях транспортного обеспечения промышленной площадки «Усольехимпром» на 2021 год в сумме 25 000,0 тыс. рублей;

внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек, на 2022 - 2023 годы в сумме 120 000,0 тыс. рублей ежегодно;

финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» на 2021 год в сумме 702 900,00 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 365 000,00 тыс. рублей.

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации увеличен объем дорожного фонда Иркутской области на 2021 год на бюджетные ассигнования, не использованные в 2020 году, в сумме 338 105,6 тыс. рублей. Средства направлены на:

реконструкцию автомобильных дорог общего пользования, находящихся в государственной собственности Иркутской области, в сумме 277 418,8 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования, находящихся в государственной собственности Иркутской области, в сумме 19 494,7 тыс. рублей;

предоставление субсидий муниципальным образованиям на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в сумме 41 192,1 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета произведено:

увеличение бюджетных ассигнований на 2021 год на:

обеспечение деятельности министерства строительства, дорожного хозяйства Иркутской области в сумме 10 163,3 тыс. рублей (перераспределение с государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта»);

обеспечение деятельности ОГКУ «Дирекция по строительству и эксплуатации автомобильных дорог Иркутской области» в сумме 59 819,5 тыс. рублей (оплата труда работников учреждения и услуги по аренде здания - 59 584,5 тыс. рублей, оплата судебных расходов - 235 тыс. рублей), из них за счет перераспределения в рамках программы 59 784,5 тыс. рублей и с государственной программы «Развитие здравоохранения» 35,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности ОГКУ «Управление капитального строительства Иркутской области» в сумме 6 972,2 тыс. рублей (оплата судебных расходов), из них за счет перераспределения средств с государственных программ «Развитие здравоохранения» - 500,0 тыс. рублей и «Развитие физической культуры и спорта» - 6 472,2 тыс. рублей;

строительство пешеходного моста через р. Застрянка Нижнеудинского муниципального образования и строительство пешеходного перехода (виадука) на станции Половина в р.п. Михайловка в объеме 11 896,6 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2020 года);

уменьшение бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности министерства строительства, дорожного хозяйства Иркутской области (в связи с реорганизацией исполнительных органов государственной власти) на 2021 год в сумме 8 556,1 тыс. рублей, на 2022-2023 годы в сумме 17 571,3 тыс. рублей ежегодно с перераспределением на:

- государственную программу Иркутской области «Развитие транспортного комплекса Иркутской области» на обеспечение деятельности министерства транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области, созданного на основании постановления Правительства Иркутской области от 01.03.2021 № 122-пп, в 2021 году в сумме 7 556,3 тыс. рублей, в 2022 - 2023 годах в сумме 16 571,5 тыс. рублей ежегодно;

- государственную программу Иркутской области «Охрана окружающей среды» на обеспечение деятельности министерства природных ресурсов и экологии Иркутской области в связи с передачей численности в количестве 1 штатной единицы на основании постановления Правительства Иркутской области от 13 октября 2020 года № 843-пп в 2021 - 2023 годах по 999,8 тыс. рублей ежегодно.

**Государственная программа
Иркутской области «Доступное жилье»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 – 2024 годы увеличен на 2021 год в сумме 2 817 236,9 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 1 743 572,8 тыс. рублей и уменьшен на 2023 год в сумме 73 421,9 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 13.

Таблица 13. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Доступное жилье»

(тыс. рублей)

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье»	7 368 170,7	2 817 236,9	7 363 035,3	1 743 572,8	3 362 784,7	-73 421,9
Подпрограмма «Развитие ипотечного жилищного кредитования в Иркутской области»	15 300,8	-0,1	5 000,0	-29 878,1	34 118,1	0,0
Подпрограмма «Стимулирование жилищного строительства в Иркутской области»	767 371,2	54 248,0	1 859 405,1	29 878,1	1 624 149,0	0,0
Подпрограмма «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»	207 008,9	1 562,9	99 507,6	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда во взаимодействии с государственной корпорацией – Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»	3 491 206,5	1 990 546,1	1 955 494,7	1 816 994,7	138 500,0	0,0

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Переселение граждан из жилых помещений, расположенных в зоне БАМа, признанных непригодными для проживания, и (или) жилых помещений с высоким уровнем износа (более 70 %) на территории Иркутской области»	114 517,8	0,1	214 993,3	0,0	339 568,9	0,0
Подпрограмма «Молодым семьям - доступное жилье»	327 456,5	0,0	303 757,4	0,0	301 571,5	0,0
Подпрограмма «Обеспечение осуществления государственного строительного надзора, государственного контроля и надзора в области долевого строительства на территории Иркутской области»	31 877,2	-41 544,7	0,0	-73 421,9	0,0	-73 421,9
Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»	1 525 877,8	16 252,2	2 865 058,3	0,0	865 058,3	0,0
Подпрограмма «Оказание мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне - июле 2019 года на территории Иркутской области»	747 164,1	720 472,6	59 818,9	0,0	59 818,9	0,0
Подпрограмма «Переселение граждан из не предназначенных для проживания строений, созданных в период промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока, на территории Иркутской области»	64 690,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Поддержка и модернизация коммунальной и инженерной инфраструктуры Иркутской области»	46 170,5	46 170,5	0,0	0,0	0,0	0,0
«Подготовка зоны затопления части территории Иркутской области в связи со строительством Богучанской ГЭС»	29 529,3	29 529,3	0,0	0,0	0,0	0,0

За счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета увеличены бюджетные ассигнования на приобретение жилых помещений для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 2021 год в сумме 16 252,2 тыс. рублей (восстановление средств федерального бюджета, не использованных в 2020 году).

За счет безвозмездных поступлений от ОАО «Российские железные дороги» предусмотрены ассигнования на приобретение жилых помещений для медицинских работников государственных учреждений (организаций), расположенных на территории Иркутской области, на 2021 год в сумме 61 000,0 тыс. рублей;

В связи с предоставлением дополнительного лимита на переселение граждан из аварийного жилищного фонда Иркутской области за счёт средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее – Фонд содействия ЖКХ) предусмотрено увеличение расходов на 2021 год в сумме 1 687 192,8 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 1 816 994,7 тыс. рублей.

За счёт не использованных в 2020 году средств Фонда содействия ЖКХ предусмотрено увеличение расходов на 2021 год в сумме 134 658,4 тыс. рублей на переселение граждан из аварийного жилищного фонда Иркутской области.

За счет перераспределения средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на:

предоставление субсидии местным бюджетам на переселение граждан из аварийного жилищного фонда Иркутской области на 2021 год в сумме 1 562,9 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2020 года);

обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда во взаимодействии с Фондом содействия ЖКХ на 2021 год в сумме 168 694,9 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2020 года);

реализацию мероприятий по сносу (демонтажу) поврежденных зданий, сооружений, в том числе многоквартирных домов, и организацию проведения очистки территорий от крупногабаритных отходов и отходов строительства

зданий, сооружений, которые не являются объектами капитального строительства, жилыми строениями, на 2021 год в сумме 3 832,7 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2020 года);

предоставление социальных выплат гражданам на приобретение или строительство жилых помещений на территории Иркутской области на 2021 год в сумме 12 929,5 тыс. рублей за счет перераспределения расходов с мероприятий государственной программы «Социальная поддержка населения»;

проектирование автомобильных дорог местного значения до земельных участков, на которых осуществляется строительство жилья экономического класса, на 2021 год в сумме 4 032,0 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2020 года);

строительство детского сада на 145 мест в п. Дзержинск на 2021 год в размере в сумме 256,0 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2020 года);

строительство жилых помещений уполномоченным органом государственной власти Иркутской области для передачи их гражданам, утратившим жилые помещения, на 2021 год в сумме 692 670,4 тыс. рублей (перераспределение с государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения» в связи с переносом сроков строительства радиологического корпуса Восточно-Сибирского онкологического центра в г. Иркутске);

строительство объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры в целях обеспечения жильем семей, жилые помещения которых были расположены за пределами пострадавшей от наводнения территории и утрачены в результате подъема грунтовых вод, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне-июле 2019 года, путем строительства для них жилых помещений в сумме 46 170,5 тыс. рублей (перераспределение с государственных программ Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта», «Развитие образования», «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области», «Развитие здравоохранения»);

оплату основного долга по решению Арбитражного суда Иркутской области № А19-21879/2016 от 01 декабря 2020 года, связанного с выполнением работ по санитарной подготовке населенных пунктов в зоне влияния Богучанского водохранилища, на 2021 год в сумме 27 704,0 тыс. рублей (перераспределение с государственной программы «Развитие физической культур и спорта»);

реконструкцию канализационных очистных сооружений (КОС) левого берега в г. Усть-Илимске на 2021 год в сумме 1 825,3 тыс. рублей (перераспределение с государственной программы «Развитие здравоохранения»).

В связи с реорганизацией исполнительных органов государственной власти Иркутской области осуществлено перемещение бюджетных ассигнований службы государственного строительного надзора Иркутской области на 2021 год в сумме 41 544,7 тыс. рублей, на 2022 - 2023 годы в сумме 73 421,9 тыс. рублей ежегодно на:

государственную программу Иркутской области «Развитие транспортного комплекса Иркутской области» в связи с созданием министерства транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области на основании постановления

Правительства Иркутской области от 01.03.2021 № 122-пп в 2021 году в сумме 13 091,5 тыс. рублей, в 2022 - 2023 годах в сумме 27 237,2 тыс. рублей ежегодно; государственную программу Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области» в связи с реорганизацией службы государственного жилищного надзора Иркутской области на основании постановления Правительства Иркутской области от 1 марта 2021 года № 124-пп в 2021 в сумме 28 453,2 тыс. рублей, в 2022 - 2023 годах в сумме 46 184,7 тыс. рублей ежегодно.

В связи с перераспределением средств в рамках программы увеличены расходы областного бюджета на:

строительство жилых помещений уполномоченным органом государственной власти Иркутской области для передачи их гражданам, утратившим жилые помещения, на 2021 год в сумме 98,1 тыс. рублей;

социальные выплаты гражданам на капитальный ремонт поврежденных жилых помещений на территории Иркутской области в сумме 1 659,9 тыс. рублей;

обеспечение доставки строительных материалов для осуществления строительства жилых помещений гражданам, жилые помещения которых утрачены в связи с чрезвычайной ситуацией, в муниципальных образованиях, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях с ограниченными сроками завоза грузов (продукции), в сумме 9 282,0 тыс. рублей;

приобретение жилых помещений для медицинских работников государственных учреждений (организаций), расположенных на территории Иркутской области, на 2021 год в сумме 29 878,1 тыс. рублей;

предоставление социальной выплаты на приобретение жилого помещения гражданам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, в рамках полномочий министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области в сумме 166 423,2 тыс. рублей.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований по мероприятиям государственной программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

Государственная программа Иркутской области «Охрана окружающей среды»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды» на 2019 - 2024 годы увеличен на 2021 год в сумме 204 019,5 тыс. рублей, на 2022 - 2023 годы в сумме 999,8 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 14.

Таблица 14. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды»

(тыс. рублей)

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Охрана окружающей среды»	5 464 179,8	204 019,5	1 939 752,4	999,8	1 055 237,4	999,8
Подпрограмма «Обеспечение экологической безопасности и охраны природных комплексов и объектов»	21 689,8	438,3	22 376,5	0,0	5 376,5	0,0
Подпрограмма «Отходы производства и потребления»	513 478,1	16 909,7	222 984,2	0,0	431 003,0	0,0
Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса в Иркутской области»	4 705 038,5	184 959,2	1 470 907,3	0,0	395 482,5	0,0
Подпрограмма «Государственное управление в сфере охраны окружающей среды»	112 373,8	1 712,3	111 661,3	999,8	111 661,3	999,8
Подпрограмма «Охрана и использование животного мира»	111 599,6	0,0	111 823,1	0,0	111 714,1	0,0

За счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета предусмотрено увеличение расходов на осуществление отдельных полномочий в сфере водных отношений в сумме 101 260,8 тыс. рублей, в том числе восстановленные средства, не использованные в 2020 году в сумме 40 241,8 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета произведено увеличение бюджетных ассигнований на:

обеспечение деятельности министерства природных ресурсов и экологии Иркутской области на 2021 год в сумме 1 712,3 тыс. рублей, на 2022 - 2023 годы в сумме 999,8 тыс. рублей ежегодно (перераспределение в рамках программы – 712,5 тыс. рублей и с государственной программы «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства» в связи с передачей численности с министерства строительства и дорожного хозяйства Иркутской области в количестве 1 единицы на 2021 - 2023 годы – 999,8 тыс. рублей ежегодно);

предоставление субсидий местным бюджетам на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 2021 год в сумме 9 300,7 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2020 года);

разработку проектной документации на строительство полигона твердых коммунальных отходов с элементами сортировки в Жигаловском районе на 2021 год в сумме 6 296,5 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2020 года);

разработку проектных документов на капитальный ремонт плотины пруда в п. Кутулик Аларского района, инженерную защиту р. п. Октябрьский Чунского

района от затопления водами реки Уда, а также завершение работ по инженерной защите с. Покровка Зиминского района от негативного воздействия вод реки Ока в общей на 2021 год сумме 86 161,7 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2020 года).

В целях приоритизации расходов за счет перераспределения ассигнований в рамках программы осуществлено увеличение расходов на:

исполнение обязательств по мировому соглашению в рамках исполнения государственного контракта на демеркуризацию цеха ртутного электролиза в г. Усолье-Сибирское на 2021 год в сумме 1 312,5 тыс. рублей (перераспределение с мероприятий по государственному мониторингу водных объектов в связи со сложившейся экономией средств по итогам конкурсных процедур);

предоставление иных межбюджетных трансфертов на возмещение затрат на разработку комплекса мероприятий по устройству временных дамб по согласованной предварительной схеме устройства защитных сооружений муниципальных образований Иркутской области в целях ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне - июле 2019 года на территории Иркутской области, на 2021 год в сумме 2 201,9 тыс. рублей (перераспределение с мероприятий по определению границ зон затопления, подтопления территории Иркутской области в связи со сложившейся экономией средств по итогам проведения аукциона на оказание услуг);

инвентаризацию и паспортизацию существующих на территории Иркутской области ООПТ, ТТП регионального значения на 2021 год в сумме 400,0 тыс. рублей (перераспределение с мероприятий по определению границ зон затопления, подтопления территории Иркутской области);

разработку проектной документации на строительство полигона твердых коммунальных отходов с мусоросортировочной линией, инсинераторной установкой и площадкой мембранного компостирования на территории муниципального образования «город Саянск» на 2021 год в сумме 8 239,7 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 18 165,3 тыс. рублей (перераспределение с мероприятия по организации и обустройству приемных пунктов нефтесодержащих, хозяйственно-бытовых сточных вод и твердых коммунальных отходов с судов в акватории озера Байкал в связи решением вопроса о реализации мероприятия в рамках национального проекта «Экология» и финансировании его за счет средств федерального бюджета);

предоставление субсидий местным бюджетам на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов (расходы текущего года) на 2021 год в сумме 22 955,3 тыс. рублей (перераспределение с мероприятия по организации и обустройству приемных пунктов нефтесодержащих, хозяйственно-бытовых сточных вод и твердых коммунальных отходов с судов в акватории озера Байкал, а также мероприятия по корректировке территориальной схемы обращения с отходами в Иркутской области в связи со сложившейся экономией средств в результате проведения аукционов на выполнение услуг);

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований по мероприятиям государственной программы в целях эффективного использования

бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

**Государственная программа Иркутской области
«Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным
ситуациям природного и техногенного характера, построение и
развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на 2019 - 2024 годы увеличен на 2021 год в сумме 4 862,3 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий государственной программы с учетом изменений представлено в разрезе подпрограмм в таблице 15.

Таблица 15. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на 2019 - 2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»	1 627 746,4	4 862,3	1 497 605,6	0,0	1 445 667,9	0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации полномочий Правительства Иркутской области по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, гражданской обороне и пожарной безопасности»	1 197 919,1	0,0	1 084 713,5	0,0	1 032 775,8	0,0
Подпрограмма «Обеспечение государственного надзора в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, аттракционов Иркутской области»	75 079,3	4 363,3	69 734,2	0,0	69 734,2	0,0
Подпрограмма «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Иркутской области»	10 408,1	0,0	10 408,1	0,0	10 408,1	0,0
Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в Иркутской области»	107 172,9	0,0	107 172,9	0,0	107 172,9	0,0

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»	237 167,0	499,0	225 576,9	0,0	225 576,9	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2021 год в сумме 4 862,3 тыс. рублей, в том числе на:

обеспечение предоставления услуг информационно-технологического обслуживания системы мониторинга транспорта в сумме 499,0 тыс. рублей (перераспределение средств с государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области»);

обеспечение деятельности службы государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Иркутской области в сумме 4 363,3 тыс. рублей (перераспределение средств с государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»).

В рамках реализации программы осуществлено перераспределение средств областного бюджета на:

реконструкцию региональной системы оповещения гражданской обороны и информирования населения Иркутской области об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в сумме 624,7 тыс. рублей (перераспределение с мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, поддержке добровольной пожарной охраны);

создание резерва средств индивидуальной защиты органов дыхания для защиты населения г. Усолье-Сибирское в случае возникновения чрезвычайной ситуации в зоне возможного химического заражения вследствие выбросов химических опасных веществ, накопленных на территории городского округа г. Усолье-Сибирское, в сумме 10 141,0 тыс. рублей (перераспределение с мероприятий по поддержке добровольной пожарной охраны).

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2019 - 2024 годы уменьшен на 2021 год в сумме 1 610,2 тыс. рублей, увеличен на 2022 год в сумме 3 291,5 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 16.

Таблица 16. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

(тыс. рублей)

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	5 203 408,5	-1 610,2	4 047 376,7	3 291,5	4 680 027,6	0,0
Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Иркутской области»	2 105 938,7	-54 676,8	1 651 977,6	0,0	1 830 764,3	0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственных функций по управлению агропромышленным комплексом Иркутской области»	121 292,4	2 100,0	119 192,4	0,0	118 996,0	0,0
Подпрограмма «Обеспечение деятельности в области ветеринарии»	510 097,9	21 000,0	490 334,4	0,0	425 963,8	0,0
Подпрограмма «Создание условий для развития садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ Иркутской области»	209 573,7	-2 200,0	208 773,7	0,0	191 273,7	0,0
Подпрограмма «Развитие сферы заготовки, переработки и сбыта пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений в Иркутской области»	10 348,1	-11,9	10 360,0	0,0	10 360,0	0,0
Подпрограмма «Развитие переработки сельскохозяйственной продукции, производства продовольственных товаров и расширения каналов сбыта»	86 035,2	23 485,2	62 550,0	0,0	62 550,0	0,0
Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий Иркутской области»	1 830 214,7	8 693,3	1 083 771,4	3 291,5	1 643 608,2	0,0
Подпрограмма «Развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных потребительских кооперативов»	329 907,8	0,0	420 417,2	0,0	396 511,6	0,0

За счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета: увеличены бюджетные ассигнования на:

предоставление субсидий на возмещение части затрат производителям муки, связанных с приобретением продовольственной пшеницы, на 2021 год в сумме 2 436,9 тыс. рублей;

предоставление субсидий на возмещение части затрат предприятиям хлебопекарной промышленности на реализацию произведенных ими хлеба и хлебобулочных изделий на 2021 год в сумме 21 036,4 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 22.01.2021 № 102-р);

предоставление субсидий на возмещение части затрат, направленных на обеспечение прироста сельскохозяйственной продукции собственного производства в рамках приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса в области растениеводства, на 2021 год в сумме 2 000,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 1 000,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 500,0 тыс. рублей;

предоставление субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв и возмещение части затрат на поддержку элитного семеноводства на 2021 год в сумме 2 300,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 1 751,6 тыс. рублей;

предоставление субсидий в целях возмещения затрат на уплату страховых премий по договорам сельскохозяйственного страхования на 2022 год в сумме 548,4 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 4 890,0 тыс. рублей;

предоставление субсидий в целях возмещения части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей по заключенным с работниками ученическим договорам и по заключенным с гражданами Российской Федерации договорам о целевом обучении на 2023 год в сумме 0,1 тыс. рублей;

уменьшены бюджетные ассигнования на:

предоставление субсидий на возмещение части затрат на производство бобов соевых и (или) семян рапса на 2021 год в сумме 48 213,5 тыс. рублей (дополнительное соглашение к Соглашению о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации от 23 апреля 2021 года №082-09-2020-620/4);

предоставление субсидий в целях возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам (займам), взятым малыми формами хозяйствования на 2021 год в сумме 2 000,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 1 000,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 500,0 тыс. рублей;

предоставление субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ в области семеноводства сельскохозяйственных культур, занятых оригинальным элитным семенным картофелем, на 2021 - 2023 годы в сумме 2 300,0 тыс. рублей ежегодно;

капитальный ремонт МБУК «Тыретский центр досуга «Кристалл» в р.п. Тыреть 1-я Заларинского района на 2021 год в сумме 9 963,6 тыс. рублей (ассигнования перемещены на государственную программу Иркутской области «Развитие культуры»).

За счет средств областного бюджета предусмотрено:

увеличение бюджетных ассигнований на:

предоставление субвенций местным бюджетам на осуществление отдельных областных государственных полномочий по организации проведения в Иркутской

области мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных собак и кошек на 2021 год в сумме 21 000,0 тыс. рублей;

развитие сети плоскостных спортивных сооружений в сельской местности на 2021 год в сумме 4 173,4 тыс. рублей в Нижнеилимском, Заларинском и Осинском муниципальных районах (подтвержденные остатки МБТ 2020 года);

развитие сети учреждений культурно-досугового типа в сельской местности на 2021 год в сумме 17 294,0 тыс. рублей в Баяндаевском, Киренском и Заларинском муниципальных районах (подтвержденные остатки МБТ 2020 года);

строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, в том числе проектирование автомобильных дорог общего пользования, расположенных на сельских территориях, на 2021 год в сумме 426,2 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2020 года);

государственную поддержку отрасли культуры в рамках регионального проекта «Культурная среда» на строительство культурно-досуговых учреждений в сельской местности (строительство домов культуры) на 2021 год в сумме 5 820,1 тыс. рублей в с. Макарово Киренского муниципального района, на 2022 год в сумме 3 291,5 тыс. рублей в с. Ключи-Булак Братского муниципального района (перераспределение с государственной программы Иркутской области «Развитие культуры»);

уменьшение бюджетных ассигнований на:

предоставление субсидий на приобретение новой (ранее не эксплуатировавшийся) сельскохозяйственной техники, грузовых и специальных автомобилей, технологического оборудования в рамках экономически значимых проектов, направленных на развитие отраслей сельского хозяйства Иркутской области, на 2021 год в сумме 4 363,3 тыс. рублей (перераспределены на государственную программу Иркутской области «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»);

предоставление субсидий местным бюджетам на оказание содействия по приведению в надлежащее состояние объектов электросетевого хозяйства садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ с последующей передачей электрических сетей территориальным сетевым организациям в связи с экономией, сложившейся по результатам конкурсного отбора муниципальных образований Иркутской области на предоставление субсидий, на 2021 год в сумме 2 200,0 тыс. рублей (перераспределены на государственную программу Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области»);

капитальный ремонт МБУК «Тыретский центр досуга «Кристалл» в р.п. Тыреть 1-я Заларинского района на 2021 год в сумме 9 056,8 тыс. рублей (средства перераспределены на государственную программу Иркутской области «Развитие культуры»).

За счет средств областного бюджета произведено перераспределение бюджетных ассигнований в рамках государственной программы:

увеличены бюджетные ассигнования на:

предоставление субсидий на возмещение части затрат на приобретение технологического оборудования, используемого в отрасли растениеводства, а также на уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), предметом которых являются сельскохозяйственная техника, грузовые и специальные автомобили, технологическое оборудование и племенные сельскохозяйственные животные, на 2021 год в сумме 58 305,7 тыс. рублей;

предоставление субсидий на возмещение части затрат, направленных на обеспечение прироста сельскохозяйственной продукции собственного производства в рамках приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса в области растениеводства, на 2021 год в сумме 101 002,5 тыс. рублей;

предоставление субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв и возмещение части затрат на поддержку элитного семеноводства на 2022 год в сумме 583,8 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 104,2 тыс. рублей;

предоставление субсидий на приобретение сельскохозяйственных животных, включая племенных, поголовья пушных зверей, включая племенное поголовье, в рамках экономически значимых проектов, направленных на развитие отраслей сельского хозяйства Иркутской области, на 2021 год в сумме 2 635,3 тыс. рублей;

предоставление субсидий на возмещение части затрат, направленных на обеспечение прироста производства молока, на 2022 год в сумме 0,3 тыс. рублей;

предоставление субсидий в целях возмещения затрат на уплату страховых премий по договорам сельскохозяйственного страхования на 2022 год в сумме 182,9 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 835,3 тыс. рублей;

освещение, популяризацию, информационное обеспечение деятельности агропромышленного комплекса Иркутской области на 2021 год в сумме 2 100,0 тыс. рублей;

предоставление субсидий на возмещение части затрат производителям муки, связанных с приобретением продовольственной пшеницы, на 2021 год в сумме 1,3 тыс. рублей;

предоставление субсидий на возмещение части затрат предприятиям хлебопекарной промышленности на реализацию произведенных ими хлеба и хлебобулочных изделий на 2021 год в сумме 10,6 тыс. рублей;

предоставление субсидий в целях возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам (займам), взятым малыми формами хозяйствования, на 2021 год в сумме 2 000,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 1 000,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 500,0 тыс. рублей;

уменьшены бюджетные ассигнования на:

предоставление субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ в области семеноводства сельскохозяйственных культур, занятых оригинальным элитным семенным картофелем, на 2023 год в сумме 172,8 тыс. рублей;

предоставление субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности

сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв и возмещение части затрат на поддержку элитного семеноводства на 2021 год в сумме 99 388,6 тыс. рублей;

предоставление субсидий на возмещение части затрат, направленных на обеспечение прироста сельскохозяйственной продукции собственного производства в рамках приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса в области растениеводства на 2022 год в сумме 1 000,2 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 500,0 тыс. рублей;

предоставление субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ в области семеноводства сельскохозяйственных культур, занятых оригинальным элитным семенным картофелем, на 2021 год в сумме 611,4 тыс. рублей, на 2022-2023 годы в сумме 766,7 тыс. рублей ежегодно;

предоставление субсидий на прирост производства мяса в живом весе специализированных мясных пород, овец и коз на 2022 год в сумме 0,1 тыс. рублей;

предоставление субсидий на приобретение новой (ранее не эксплуатировавшейся) сельскохозяйственной техники, грузовых и специальных автомобилей, технологического оборудования в рамках экономически значимых проектов, направленных на развитие отраслей сельского хозяйства Иркутской области на 2021 год в сумме 63 041,0 тыс. рублей;

предоставление субсидий в целях возмещения части затрат, связанных с содействием продвижению продукции, произведенной из пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений, на российский и зарубежные рынки на 2021 год в сумме 11,9 тыс. рублей;

предоставление субсидий на возмещение части затрат на производство бобов соевых и (или) семян рапса на 2021 год в сумме 2 008,9 тыс. рублей;

предоставление грантов в форме субсидий на строительство и (или) комплектацию откормочных площадок, предназначенных для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого скота, на 2021 год в сумме 993,6 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях Иркутской области на 2021 год в сумме 79 630,3 тыс. рублей. Средства перераспределены на:

строительство жилого помещения (жилого дома), предоставляемого гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях, по договору найма жилого помещения в сумме 67 932,3 тыс. рублей;

благоустройство сельских территорий в сумме 1 533,4 тыс. рублей;

субсидии местным бюджетам на приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области, в целях создания в них условий для развития агробизнес-образования в сумме 10 000,0 тыс. рублей.

**Государственная программа Иркутской области
«Реализация государственной национальной политики в Иркутской
области»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области» на 2019 - 2024 годы уменьшен на 2021 год в сумме 4 073,0 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 17.

Таблица 17. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области»

(тыс. рублей)

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области»	44 093,3	-4 073,0	39 634,9	0,0	39 648,0	0,0
Подпрограмма «Государственная региональная поддержка в сфере этноконфессиональных отношений»	27 464,8	-4 073,0	23 158,6	0,0	24 532,4	0,0
Подпрограмма «Комплексные меры профилактики экстремистских проявлений на национальной и религиозной почве»	5 235,0	0,0	5 235,0	0,0	5 235,0	0,0
Подпрограмма «Коренные малочисленные народы Российской Федерации, проживающие на территории Иркутской области»	11 393,5	0,0	11 241,3	0,0	9 880,6	0,0

Уменьшены расходы за счет средств областного бюджета на 2021 год в размере 4 073,0 тыс. рублей в связи с отменой проведения в 2021 году международного этнокультурного фестиваля «Ердынские игры» и перераспределены на реализацию мероприятий государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта» в сумме 2 125,0 тыс. рублей (обеспечение командирования спортсменов высокого класса на спортивные мероприятия), государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» в сумме 1 948,0 тыс. рублей (проведение мероприятий в области культуры).

**Государственная программа Иркутской области
«Управление государственными финансами Иркутской области»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области» увеличен на 2021 год в сумме 820 096,3 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 18.

Таблица 18. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области»

(тыс. рублей)

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области»	12 823 559,6	820 096,3	12 071 867,9	0,0	12 913 507,4	0,0
Подпрограмма «Управление государственными финансами Иркутской области, организация составления и исполнения областного бюджета»	2 590 298,0	820 170,5	2 197 693,1	0,0	2 983 822,6	0,0
Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов в Иркутской области»	300 704,7	0,0	300 704,7	0,0	300 704,7	0,0
Подпрограмма «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Иркутской области»	9 798 393,3	-74,2	9 439 306,5	0,0	9 494 816,5	0,0
Подпрограмма «Организация и осуществление внутреннего государственного финансового контроля и контроля в сфере закупок в Иркутской области»	66 740,8	0,0	66 740,8	0,0	66 740,8	0,0
Подпрограмма «Реализация государственной политики по регулированию контрактной системы в сфере закупок Иркутской области»	67 422,8	0,0	67 422,8	0,0	67 422,8	0,0

В целях выполнения полномочия по исполнению судебных актов, возложенного бюджетным законодательством на министерство финансов

Иркутской области, и для исключения рисков неисполнения поступающих судебных актов по обращению взыскания на средства областного бюджета, предъявляемых к казне Иркутской области, предусмотрены расходы в сумме 92 898,1 тыс. рублей.

В связи с отказом отдельных муниципальных образований Иркутской области от заключения соглашений, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов, в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 22 января 2021 года № 23-пп сокращен общий объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2021 год в сумме 74,2 тыс. рублей, в том числе Соцгородскому муниципальному образованию Нижнеилимского района в сумме 62,7 тыс. рублей и Тангуйскому муниципальному образованию Братского района в сумме 11,5 тыс. рублей.

В связи с увеличением ключевой ставки Банка России до уровня 5,0% (на 0,25 п.п. 22 марта 2021 года и на 0,5 п.п. 22 апреля 2021 года), невозможностью привлечения бюджетного кредита на пополнение остатка средств на едином счете бюджета по причине отсутствия временно свободных средств единого счета федерального бюджета, а также изменением графика привлечения и погашения кредитов кредитных организаций в 2021 году увеличен объем расходов на обслуживание государственного долга Иркутской области на 2021 год в сумме 727 272,4 тыс. рублей.

Государственная программа Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2019 - 2024 годы увеличен на 2021 год в сумме 9 078,1 тыс. рублей, на 2022 - 2023 годы в сумме 992,3 тыс. рублей ежегодно.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 19.

Таблица 19. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика»

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
Государственная программа Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика»	3 489 921,1	9 078,1	2 684 812,6	992,3	2 682 125,8	992,3

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Государственная политика в сфере экономического развития Иркутской области»	750 464,1	-2 809,2	753 299,4	0,0	753 299,4	0,0
Подпрограмма «Повышение инвестиционной привлекательности Иркутской области»	11 446,6	-4,6	11 451,2	0,0	11 451,2	0,0
Подпрограмма «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Иркутской области»	250 542,9	0,0	220 074,2	0,0	241 885,2	0,0
Подпрограмма «Развитие внутреннего и въездного туризма в Иркутской области»	775 167,1	2 813,8	96 609,3	0,0	120 746,0	0,0
Подпрограмма «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг»	922 292,3	0,0	853 951,7	0,0	802 571,0	0,0
Подпрограмма «Обеспечение деятельности Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области»	564 946,9	992,3	555 207,8	992,3	555 107,1	992,3
Подпрограмма «Освещение в средствах массовой информации вопросов государственной политики Иркутской области»	100 000,0	0,0	66 485,8	0,0	64 812,0	0,0
Подпрограмма «Развитие промышленности в Иркутской области»	94 907,0	8 085,8	108 479,0	0,0	112 999,7	0,0
Подпрограмма «Поддержка инновационной, научной и научно-технической деятельности в Иркутской области»	20 154,2	0,0	19 254,2	0,0	19 254,2	0,0

За счет средств областного бюджета, в том числе в связи с перераспределением средств, увеличены расходы на реализацию государственной программы на:

разработку проектной документации на строительство инфраструктурных объектов для индустриальных парков в границах центральной экологической зоны Байкальской природной территории в г. Байкальске Слюдянского района на 2021 год в сумме 8 085,8 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2020 года);

содержание и обеспечение деятельности структурных подразделений аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области в целях исполнения областных полномочий в области противодействия коррупции в сумме 992,3 тыс. рублей ежегодно (перераспределение расходов с непрограммных направлений деятельности органов государственной власти в связи с признанием

утратившим силу Закона Иркутской области от 16 марта 2018 года № 7-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в области противодействия коррупции»).

Кроме того, произведено перераспределение расходов между мероприятиями государственной программы, в том числе:

увеличение бюджетных ассигнований на:

предоставление комплекса услуг самозанятым гражданам на 2021 год в сумме 6 452,4 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 10 855,8 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 13 494,7 тыс. рублей;

предоставление комплекса услуг гражданам, желающим вести бизнес, начинающим и действующим предпринимателям, направленных на вовлечение в предпринимательскую деятельность, на 2021 год в сумме 17 783,8 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 21 510,3 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 35 173,6 тыс. рублей;

предоставление финансовой поддержки в виде грантов СМСП, включенных в реестр социальных предпринимателей, на 2021 год в сумме 6 259,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 7 421,4 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 8 351,4 тыс. рублей.

развитие гарантийного фонда на 2023 год в сумме 0,1 тыс. рублей.

уменьшение бюджетных ассигнований на:

реализацию комплексных программ по вовлечению в предпринимательскую деятельность и содействию созданию собственного бизнеса для каждой целевой группы, включая поддержку создания сообществ начинающих предпринимателей и развитие института наставничества, на 2021 год в сумме 30 495,2 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 39 787,3 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 57 019,6 тыс. рублей;

развитие центра координации поддержки экспортно-ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства на 2022 год в сумме 0,2 тыс. рублей.

В связи с прекращением реализации регионального проекта «Экспорт услуг (Иркутская область)» (дополнительное соглашение к Соглашению о реализации регионального проекта «Экспорт услуг (Иркутская область)» на территории Иркутской области от 28 декабря 2020 года № 139-2019-Т40038-1/1) средства, предусмотренные на его реализацию в 2021 - 2023 годах, в сумме 5 412,9 тыс. рублей ежегодно, перераспределены на основное мероприятие «Повышение уровня использования туристского потенциала Иркутской области».

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие и управление имущественным комплексом и земельными
ресурсами Иркутской области»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие и управление имущественным комплексом и земельными ресурсами Иркутской области» на 2018-2022 годы увеличен на 2021 год в сумме 720,2 тыс. рублей и на 2022 год в сумме 24 241,8 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 20.

Таблица 20. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»

(тыс. рублей)

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»	1 375 481,8	720,2	1 001 799,7	24 241,8	971 311,9	0,0
Подпрограмма «Повышение эффективности проводимой государственной политики в области земельно-имущественных отношений и управления государственной собственностью Иркутской области»	768 782,2	-18 741,8	424 817,5	24 241,8	395 585,0	0,0
Подпрограмма «Обеспечение комплексного пространственного и территориального развития Иркутской области»	116 836,4	19 462,0	96 119,0	0,0	94 863,7	0,0
Подпрограмма «Содержание и управление государственным имуществом, закрепленным за управлением делами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области на праве оперативного управления»	489 863,2	0,0	480 863,2	0,0	480 863,2	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено:

увеличение бюджетных ассигнований на:

предоставление субсидий местным бюджетам на 2021 год в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на актуализацию документов территориального планирования в сумме 570,0 тыс. рублей и на актуализацию документов градостроительного зонирования в сумме 586,0 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2020 года);

обеспечение деятельности ОГБУ «Центр государственной кадастровой оценки объектов недвижимости» в связи с наделением полномочиями по созданию и эксплуатации государственной информационной системы обеспечения градостроительной деятельности на 2021 год в сумме 18 306,0 тыс. рублей (перераспределение бюджетных ассигнований с государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения»);

предоставление иных межбюджетных трансфертов на исполнение органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области

отдельных расходных обязательств в сфере строительства в связи с чрезвычайной ситуацией, сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями прошедшими в июне-июле 2019 года на территории Иркутской области, на 2021 год в сумме 5 500,0 тыс. рублей (подтвержденные остатки МБТ 2020 года на разработку проектной документации на строительства объекта «Строительство автостанции в г.Тулуне Иркутской области, ул. Гидролизная, д.11»).

За счет перераспределения средств областного бюджета в рамках государственной программы предусмотрено увеличение расходов на предоставление субсидий местным бюджетам на подготовку проектов документов территориального планирования на 2021 год в сумме 4 510,3 тыс. рублей (за счет расходов на предоставление субсидий местным бюджетам на актуализацию документов градостроительного зонирования).

С целью финансового обеспечения строительства объектов здравоохранения в 2021 года осуществлено перемещение ассигнований, предусмотренных на строительство объектов недвижимого имущества государственной собственности Иркутской области для обеспечения деятельности органов записи актов гражданского состояния, в сумме 24 241,8 тыс. рублей с восстановлением средств в 2022 году (перераспределение расходов государственной программы «Развитие здравоохранения»).

Государственная программа Иркутской области «Развитие лесного хозяйства»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 годы на 2021-2022 годы не изменился, на 2023 год увеличен на 23 628,5 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 21.

Таблица 21. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие лесного хозяйства»

(тыс. рублей)

Наименование	2021 год		2022 год		2023 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие лесного хозяйства»	2 575 907,8	0,0	2 516 670,7	0,0	2 458 540,5	23 628,5
Подпрограмма «Обеспечение использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов Иркутской области»	1 431 835,3	-3 500,0	1 357 108,0	0,0	1 262 156,9	23 628,5
Подпрограмма «Государственное управление в сфере лесного хозяйства Иркутской области»	1 144 072,5	3 500,0	1 159 562,7	0,0	1 196 383,6	0,0

В целях обеспечения расходов на разработку проектной документации лесосеменного центра по выращиванию хвойных древесных пород с закрытой корневой системой и переработке лесосеменного сырья увеличены бюджетные ассигнования за счет средств областного бюджета на 2023 год в сумме 23 628,5 тыс. рублей. Средства перераспределены с Государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения» на 2019 – 2024 годы со строительства, реконструкции, в том числе выполнения проектных и изыскательских работ, объектов государственной собственности Иркутской области в сфере здравоохранения».

В рамках государственной программы произведено перераспределение бюджетных ассигнований областного бюджета в целях финансового обеспечения первоочередных расходов, в том числе:

уменьшение бюджетных ассигнований на:

проведение лесоустройства на землях лесного фонда в 2021 году в сумме 7 913,8 тыс. рублей в связи с отсутствием работ на текущий финансовый год;

предупреждение возникновения и распространение лесных пожаров, включая территорию ООПТ, наземным способом в 2022 году 30 800,0 тыс. рублей;

увеличение бюджетных ассигнований на:

выполнение работ в 2021 году по отводу лесосек для собственных нужд граждан в сумме 4 413,8 тыс. рублей;

разработку проектной документации лесосеменного центра по выращиванию хвойных древесных пород с закрытой корневой системой и переработке лесосеменного сырья в 2022 году в сумме 30 800,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности министерства лесного комплекса Иркутской области в 2021 году в сумме 3 500,0 тыс. рублей.

Непрограммные направления деятельности

Расходы на реализацию непрограммных направлений деятельности органов государственной власти Иркутской области и иных государственных органов Иркутской области увеличены на 2021 год в сумме 36 454,0 тыс. рублей и уменьшены на 2021-2022 годы в сумме 992,3 тыс. рублей ежегодно.

За счет целевых средств федерального бюджета на 2021 год дополнительно предусмотрены бюджетные ассигнования на возмещение расходов, связанных с материальным обеспечением деятельности сенаторов Российской Федерации, депутатов Государственной Думы и их помощников в Иркутской области, в сумме 12 766,8 тыс. рублей.

В связи поступившими разъяснениями Минфина России и Федерального казначейства от 12.04.2021 от 12.04.2021 № 09-10-07/27330 и № 07-04-05/05-8178 соответственно порядка возмещения расходов, связанных с обеспечением деятельности сенаторов Российской Федерации и их помощников, депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации и их помощников на территориях избирательных округов статья 23 Закона о бюджете признается утратившей силу.

За счет средств областного бюджета на 2021 год предусмотрены бюджетные ассигнования на проведение дополнительных выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области третьего созыва по одномандатным избирательным округам №2 и №3 (г. Иркутск) в сумме 24 679,5 тыс. рублей.

Исключен из бюджета объем бюджетных ассигнований на предоставление субвенции на осуществление отдельных областных государственных полномочий в области противодействия коррупции на 2021 - 2023 годы в сумме 992,3 тыс. рублей ежегодно в связи с принятием Закона Иркутской области от 24 ноября 2020 года № 102-ОЗ «О признании утратившими силу отдельных законов Иркутской области и статьи 3 Закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», которым с 1 января 2021 года признан утратившим силу Закон Иркутской области от 16 марта 2018 года № 7-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в области противодействия коррупции».

Высвободившиеся ассигнования перераспределены на государственную программу «Экономическое развитие и инновационная экономика» для осуществления указанных областных государственных полномочий аппаратом Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области.

Дефицит областного бюджета, источники его финансирования, государственный долг Иркутской области

С учетом внесенных изменений в доходную и расходную части областного бюджета дефицит бюджета увеличен на 2021 год в сумме 578 426,4 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 323 408,5 тыс. рублей.

Отношение размера дефицита к прогнозируемому объему доходов за исключением безвозмездных перечислений составило в 2021 и 2022 годах 10% и 6% соответственно.

Объем превышения доходов над расходами в 2023 году (профицит бюджета) не изменился и составил 2 799 736,5 тыс. рублей.

Источники финансирования дефицита областного бюджета на 2021 - 2022 годы увеличились на 578 426,4 тыс. рублей и 323 408,5 тыс. рублей соответственно.

Прогнозируются следующие изменения структуры государственных внутренних заимствований.

Объем привлечения по кредитам кредитных организаций в 2021 году уменьшен на 695 597,6 тыс. рублей, в 2022 году увеличен на 53 501,8 тыс. рублей.

Предусмотрено поступление средств от продажи акций в объеме 9 554,0 тыс. рублей (фактическое поступление средств от приватизации пакета акций ОАО «Горожанин» в размере 20% уставного капитала).

В 2021 - 2022 годах планируется изменение остатков средств областного бюджета в объеме 1 264 470,0 тыс. рублей и 269 906,7 тыс. рублей соответственно.

При планируемых параметрах областного бюджета в бюджетном цикле 2021-2023 годов и размере государственного долга на 1 января 2021 года

29 677 247,0 тыс. рублей верхний предел государственного внутреннего долга Иркутской области составит:

на 1 января 2022 года – 42 856 839,7 тыс. рублей;

на 1 января 2023 года – 51 235 419,8 тыс. рублей;

на 1 января 2024 года – 48 090 415,1 тыс. рублей.

Представление государственных гарантий Иркутской области в областном бюджете 2021-2023 годов не предусмотрено.

Министр финансов Иркутской области



Н. В. Бояринова